
 

Справка 

о составе педагогических работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования  

"Северо-Кавказская государственная академия" Среднепрофессионального колледжа   

 

 

№№ 

п/п 

Ф.И.О. 

преподавателя, 

реализующего 

программу 

Перечень  

читаемых  

дисциплин 

Уровень образования, 

наименование 

специальности, 

направление  

подготовки, 

наименование 

присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 

профессиональном образовании за 

период реализации ООП, 

стажировки, объем часов, 

наименование организации, 

выдавшей документ, реквизиты 

документа 

Время 

работы(месяц, г.) в 

организациях, 

соответствующих 

области 

профессиональной 

деятельности, 

должность 

1 2 3 4 5 6 

1.  Адеева Альфия 

Рафисовна 

МДК 01.03. 

Выполнение 

косметических услуг по 

уходу за телом 

эстетической 

коррекции тела клиента 

Среднепрофессиональное, 

Черкесский медицинский 

колледж, специальность 

фельдшер, квалификация 

– фельдшер. 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 091200029135 от 

24 ноября 2017 года, специальность 

«Тренер-преподаватель», 550 час.  

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский 

институт повышения квалификации 

работников образования» 

Сертификат об обучении в L-

PRACTIK, школа массажного 

искусства, программа 

Гемолимфодренажный массаж 1 

степени, рег. № 615\19, апрель 2019 

г. 

Сертификат об обучении в L-

PRACTIK, школа массажного 

искусства, программа 

Нейроседативный массаж тела, рег. 

№ 724\19, октябрь 2019 г. 

с февраля 2018 года 

по настоящее время (6 

лет 7 месяцев) 

спортивная школа, 

Тренер-преподаватель 

по спортивной 

гимнастике 



2.  Аджиева 

Кулистан 

Исмаиловна 

МДК 02.01. Кадастры и 

кадастровая оценка 

земель 

Бухгалтерский учет и 

отчетность 

Налоги и 

налогообложение 

МДК 01.01. 

Практические основы 

бухгалтерского учета 

активов организации 

МДК 03.01 

Организация расчетов с 

бюджетом и 

внебюджетными 

фондами 

МДК 04.02. Основы 

анализа бухгалтерской 

отчетности 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Нормирование труда и 

сметы 

Производственная 

практика 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

ГЭК 

Нормоконтроль 

 

Высшее, 

специальность 

«Менеджмент», 

квалификация – менеджер 

 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 231200050798, 

от 20.12.2017 г., специальность 

«Бухгалтер государственных и 

муниципальных организаций», 252 

часа, ООО и «Институт 

дополнительного образования»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772408278783 

от 26.10.2018 г., специальность 

«Земельно-имущественные 

отношения», квалификация - 

преподаватель с правом ведения 

профессиональной деятельности по 

специальности Земельно-

имущественные отношения, 250 

часов, АНО ДПО «Центральный 

многопрофильный институт»; 

 

ООО «ИНСТИТУТ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ»,  

Удостоверение о повышении 

квалификации № 231201110820 рег. 

№ 015-ЗУ/21 от 02.07.2021, г. 

Краснодар 

 

Свидетельство  № 0000047062 от 

01.02.2022 года  -WorldskilsRussia по 

компетенции «Бухгалтерский учет»; 

 

ФГАОУ ВО «Государственный 

университет просвещения»- 

удостоверение о повышении 

квалификации  № 330001225196 от 

с 08.06.2001 по 

01.09.2004г. (3 года 3 

месяца), Филиал 

Таганрогского 

радиотехнического 

университета – 

бухгалтер-кассир 

с 28.02.2012 по 

настоящее время 

(работа по 

совместительству 12 

лет 8 месяцев), РГБУ 

ДО «Специальная 

детско-юношеская 

школа олимпийского 

резерва по вольной 

борьбе» - главный 

бухгалтер. 



19.12.2023 года, «Обучение 

педагогических работников 

практическим навыкам работы в 

современных мастерских в 

соответствии с профилем 

реализуемой основной 

образовательной программы СПО» – 

94 часа; 

 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091200827729; 

 

 

3.  Амучиев Марат 

Альбертович 

МДК 02.01. 

Техническая 

документация 

МДК 03.04. 

Производственное 

оборудование 

МДК 03.02. 

Организация работ по 

модернизации 

автотранспортных 

средств 

Руководство ВКР 

Высшее, специальность – 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», квалификация 

– инженер 

  



4.  Анушко 

Нелли 

Викторовна 

Информатика 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Среднее 

профессиональное, 

Специальность- 

«Программирование в 

компьютерных системах», 

квалификация - техник 

Курс для преподавателей: «Python от 

1С» Начальный уровень - 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 175441 от 30.10.2023 г.; 

 

 

5.  Аргунова Галина 

Абакировна 

Основы латинского 

языка с медицинской 

терминологией 

Высшее, кандидат 

педагогических наук, 

доцент. 

Диплом о профессиональной 

переподготовке: «Центральный 

многопрофильный 

институт».  Квалификация 

преподаватель. Специальность: 

«Теория и методика преподавания 

латинского языка в высшей школе» г. 

Москва, 2018г. 

Удостоверение о повышении 

квалификации: Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Северо-

Кавказская государственная 

академия» по дополнительной 

профессиональной программе 

«Форма реализации дистанционных 

образовательных технологий»  г. 

Черкесск, 2020г. 

 

6.  Байчорова 

Аланита 

Хаджи-

Махмутовна 

 

Основы 

предпринимательской 

деятельности 

Экономика 

организации 

Документационное 

обеспечение 

управления 

Психология общения 

Высшее,  

Специальность «Финансы 

и кредит», 

квалификация – 

экономист, 

ученая степень - кандидат 

экономических наук 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683548 

от 19.06.2019, квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

 

 



Экономический анализ Диплом о профессиональной 

переподготовке № 000000099578 от 

23.06.2021 рег. № 95912 

«Организация деятельности  

педагога-психолога в 

образовательной организации» - 540 

часов, ООО «Инфоурок»; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283023; 

7.  Байчорова 

Рита 

Валериевна 

История дизайна 

Материаловедение 

МДК 05.01 Пошив 

швейных изделий по 

индивидуальным 

заказам 

МДК 05.02 Дефектация 

швейных изделий 

МДК 05.03 Ремонт и 

обновление швейных 

изделий 

МДК 03.02. Основы 

управления качеством 

Учебная практика  

Руководство ВКР 

Высшее, специальность – 

декоративно-прикладной 

искусство и народные 

промыслы, квалификация 

– художник декоративно-

прикладного искусства 

Диплом о профессиональной 

переподготовке от 15.05.2023 года № 

772415925704, "Дизайнер одежды на 

производстве. Профессиональный 

курс" - 490 часов,  квалификация - 

Дизайнер одежды,  ООО 

"Московская академия дизайн-

профессий "ПЕНТАСКУЛ", 

г.Москва; 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года № 

261201283023, "Формирование 

инклюзивной культуры субъектов 

образовательного процесса", 108 час., 

СКФУ, г.Ставрополь 

 



8.  Батракова 

Елена  

Вячеславовна 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

МДК 02.03. Маркетинг 

Менеджмент  

МДК 04.01 Основы 

менеджмента  

Производственная 

практика 

Квалификационный 

экзамен 

Руководство ВКР 

Допуск к ВКР 

Нормоконтроль и 

допуск к ВКР 

Логистика 

 

Высшее, 

специальность-

«Менеджмент» 

квалификация – менеджер 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 000000014103 

от 31.10.18 г. «Основы безопасности 

жизнедеятельности: теория и 

методика преподавания в 

образовательной организации», 600 

часов, ООО «Инфоурок»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 0000000035236 от 

09.10.2019 г.  «Астрономия: теория и 

методика преподавания в 

образовательной организации» - 

учитель, преподаватель астрономии – 

300 часов ООО «Инфоурок»; 

 

Удостоверение  о повышении 

квалификации № 77  от 10.03.2021 г. 

 «Дополнительная  

профессиональная подготовка и 

повышения квалификации 

преподавателей предмета ОБЖ в 

области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций», 

72 ч, РГБУ «Центр гражданской 

защиты»; 

  

Удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 6727   00030515 от 29.09.2021 г.; 

«Исследовательская деятельность 

учащихся», 72 ч., ООО 

«Мультиурок»; 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

С09.07.2018 г. по 

27.07.2018 г. 

(18 дней), ИП 

Туарчиев Н.М. - 

продавец-консультант 



№ 160300036522 от 27.06.2022 г. 

«Прикладной искусственный 

интеллект в программах дисциплин», 

144 час., АНО ВО «Университет 

Иннополис»; 

9.  Бахитова 

Фатима  

Умаровна 

 

Техническая механика 

МДК 01.02 

Автомобильные 

эксплуатационные 

материалы 

МДК 01.02 Управление 

автоматизированными 

системами систем 

вентиляции и 

кондиционирования 

воздуха 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности)  

Учебная практика 

Дипломное 

проектирование 

ГЭК 

Высшее,  

специальность 

«Холодильные и 

компрессорные машины и 

установки», 

квалификация – инженер-

механик 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683549 

от 19.06.2019г., квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования - 260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 092409689379 от 

19.01.2021 г. рег. № 4799; 

 

«Формирование финансовой 

грамотности у обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья» - 36 часов, ФГАОУ ВО 

«Российский университет дружбы 

народов имени Патриса Лумумбы», 

сертификат от 19.10.2023 года; 

С10.10.1970 г. по 

01.09.1971г.  (11 

месяцев), 

Нальчинский завод 

полупроводниковых 

приборов – инженер; 

С 23.09.1971 г. по 

09.07.1975 г. (3 г. 10 

месяцев), 

завод 

«Микрокомпонент» - 

инженер-конструктор 

 

10.  Бекирова Фатима 

Султановна 

Теория государства и 

права 

Высшее, специальность 

учитель английского и 

немецкого языков;  

 

ученая степень - кандидат 

юридических наук 

 

1.Диплом о переподготовке ДВП № 

072800 от 15.04.1996г. 

"Юриспруденция", КЧТИ 

2.Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772406035405 

10.06.2017г. «Теория и методика 

преподавания правовых дисциплин в 

высшей школе» 506 часов, АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт» г. Москва 

 



11.  Бетуганова 

Марида 

Борисовна 

Техническая механика 

Инженерная графика 

Высшее, специальность – 

«Технология 

машиностроения, 

металлорежущие станки и 

инструменты (с правом 

преподавания)», 

квалификация – инженер-

механик. Кандидат наук 

  

12.  Богатырева 

Ирина Азрет-

Алиевна 

Основы зоотехнии 

МДК 03.02 

Технологические 

процессы ремонтного 

производства 

МДК 03.01 Система 

технического 

обслуживания и 

ремонта 

сельскохозяйственных 

машин и механизмов 

Основы агрономии 

Учебная практика  

Основы гидравлики и 

теплотехники 

МДК 01.02. Подготовка 

тракторов и 

сельскохозяйственных 

машин и механизмов к 

работе 

МДК 02.01. Система 

технического 

обслуживания и 

ремонта 

сельскохозяйственной 

техники и 

оборудования 

Высшее,  

специальность 

«Технология и 

менеджмент производства 

и бизнеса», 

квалификация – инженер 

ученая степень - кандидат 

сельскохозяйственных 

наук 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683494 от 

02.12.2016 "Государственное и 

муниципальное управление" - 506 

часов, ФГБОУ ВО "СевКавГГТА",  

 

«Дистанционное обучение как 

современный формат преподавания» 

72 час.,  ООО  «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации  рег. № 267297 от 

22.12.2021 г. 

Глава крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства с 21.04.2010 

г. по 10.07.2012 г. 

Глава крестьянского 

(фермерского) 

хозяйства с 13.04.2017 

г. по 21.05.2019 г. 

 



МДК 02.03. 

Технологические 

процессы ремонтного 

производства 

Руководство ВКР 

Экзамен 

квалификационный 

Учебная практика 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

13.  Болатова 

Зинаида  

Азретовна 

Правоохранительные и 

судебные органы 

МДК 02.02. Социальная 

геронтология 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Руководство ВКР 

ГЭК 

 

Высшее, 

специальность 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

квалификация – инженер-

строитель, 

ученая степень - кандидат 

педагогических наук 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 080107 № 6 от 

26.03.1998 г. по программе 

«Юриспруденция», квалификация – 

юрист; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683550 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092408832154  от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4757; 

 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

С 01.07.2018 г. по 

27.08.2018 г. (1 месяц 

26 дней), 

РБУ «Центр 

социального 

обслуживания» - 

специалист по 

социальной работе 

 



организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., АНО ВО 

«Университет Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300046314 от 04.07.2022 г. 

14.  Ганшина 

Надежда  

Ивановна 

 

Административное 

право 

Семейное право 

Правовые основы 

профессиональной 

деятельности 

Документационное 

обеспечение 

управления 

Руководство ВКР  

Правовые основы 

профессиональной 

деятельности + охрана 

труда 

 

Высшее,  

специальность 

«Юриспруденция», 

квалификация – юрист 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683551 

от 19.06.2019 г., квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., АНО ВО 

«Университет  Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300048291 от 04.07.2022 г. 

 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

эспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

С 01.07.2018 г. по 

27.08.2018 г. (1 месяц 

26 дней), 

РБУ «Центр 

социального 

обслуживания» - 

специалист по 

социальной работе 

 



людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс»)» - 72 час., 

КЧР ГБПОО «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 091200827740 от 15.03.2023 г.; 

15.  Гочияева  

Диана Муратовна 

МДК 07.01. 

Управление и 

автоматизация баз 

данных 

МДК 02.02. 

Инструментальные 

средства разработки 

программного 

обеспечения 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Среднее 

профессиональное 

образования, 

специальность 

«Информационные 

системы и 

программирование», 

квалификация – 

специалист по 

информационным 

системам 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 1), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176667-1 от 30.10.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 2), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176667-2 от 29.12.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 3), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176637-3 от 29.02.2024 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 4), 50 час., 

 



ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176667-4 от 30.04.2024 г.; 

16.  Герасименко 

Константин 

Васильевич 

МДК 01.04. Ремонт 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем средней и 

высокой сложности 

МДК 03.01. Основы 

выполнения работ по 

профессии 

электромеханик по 

ремонту и 

обслуживанию 

медицинского 

оборудования 

МДК 01.02. 

Регулировка и 

настройка 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем средней и 

высокой сложности 

Учебная практика 

Квалификационный 

экзамен 

Руководство ВКР 

Высшее, специальность – 

«Медицинские 

радиоэлектронные 

приборы и комплексы», 

квалификация – Магистр 

радиотехники, К.Т.Н. 

  

17.  Грушко 

Александра 

Семеновна 

МДК 02.01. Технология 

разработки 

программного 

обеспечения 

МДК 06.02. 

Инженерно-

техническая поддержка 

сопровождения ИС 

Среднее 

профессиональное 

образования, 

специальность 

«Информационные 

системы и 

программирование», 

квалификация – 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 1), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176687-1 от 30.10.2023 г.; 

 

 



специалист по 

информационным 

системам 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 2), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176687-2 от 29.12.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 3), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176687-3 от 29.02.2024 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 4), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176687-4 от 30.04.2024 г.; 

 

18.  Гурина  

Ирина  

Алексеевна 

 

Экзамен 

(квалификационный) 

ГЭК (защита ВКР) 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

 

Высшее,  

специальность 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятий, городов и 

сельского хозяйства», 

квалификация – инженер-

электрик 

ученая степень - доктор 

педагогических наук 

ученое звание - доцент 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 312673  

от 25.06.2001г. «Педагогика высшей 

школы», квалификация – 

преподаватель высшей школы, Центр 

переподготовки и повышения 

квалификации Южно-Российского 

государственного технического 

университета (НПИ); 

 

«Создание электронного курса и 

использование его в образовательном 

 



процессе», 72 часа, ФГАОУ ВО 

«Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России Б.Н. Ельцина»,  

удостоверение о повышении 

квалификации рег. № 32876 от 

23.10.2019 г.; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 0018301 от 

14.01.2020 г. «Преподаватель 

информационных технологий: 

Теория и методика преподавания в 

образовательной организации»  -  

квалификация «Преподаватель 

информационных технологий», 300 

часов. ООО «Столичный учебный 

центр»; 

 

«Методическое обеспечение учебной 

дисциплины в электронной 

образовательной среде вуза» 

16 часов, ФГАОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный 

университет аэрокосмического 

приборостроения» удостоверение о 

повышении квалификации 

№ 782415701393 от 30.12.2021 г.  

     

 «Информационные технологии в 

управлении» -16 часов, ФГАОУ ВО 

«Санкт-Петербургский 

государственный университет 

аэрокосмического приборостроения», 

удостоверение о повышении 

квалификации 



№ 782416103921 от 16.12.2022 года;      

 

«Федеральный проект 

«Прфессионалитет». Новые 

технологии профессионального 

образования» -36 часов, ЧПОУ 

«ЦПДО ЛАНЬ», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ 782421004237 от 15.12.2023 года;      

 

19.  Данилов 

Сергей 

Васильевич 

МДК 01.03. 

Комплектование 

машинно-тракторного 

агрегата для 

выполнения 

сельскохозяйственных 

работ 

МДК.02.01 

Комплектование 

машинно-тракторного 

агрегата для 

выполнения 

сельскохозяйственных 

работ 

МДК.04.01  Освоение 

профессии рабочих 

19205 Тракторист-

машинист 

сельскохозяйственного 

производства 

Руководство ВКР 

Экзамен 

квалификационный 

Учебная практика 

Высшее,  

специальность 

«Эксплуатация 

автомобильного 

транспорта» 

квалификация - инженер 

по эксплуатации 

автотранспорта, 

высшее, специальность 

«Юриспруденция» 

квалификация – юрист 

ученая степень - кандидат 

технических наук, 

ученое звание - доцент 

Диплом о профессиональной 

переподготовке 231200039081 рег.№ 

000796 от 26.06.2017 г. 

«Преподаватель, осуществляющий 

профессиональное обучение 

водителей транспортных средств», 

256 часов, НЧОУ ДПО «ИПиПК» г. 

Славянск-на-Кубани 

 

Удостоверение № 56.1 от 02.07.2021 

г. «Программа обучения по проверки 

требований по охране труда и 

обеспечению безопасности 

работников академии (с навыками 

оказания первой помощи 

пострадавшим)», 50 часов, ФГБОУ 

ВО «Северо-Кавказская 

государственная академия» 

Удостоверение № 56.1 о проверке 

знаний требований охраны труда  

(Протокол № 1/2021 от 02.07 2021 г.), 

г. Черкесск; 

16.07.1990 – 

01.08.1990  

(2 месяца) - 

Карачаево-Черкесское 

областное 

производственное 

объединение 

автомобильного 

транспорта - ведущий 

инженер отдела 

перевозок, 

01.08.1990 – 

01.04.1993  

(2 года 8 месяцев) – 

Территориальное 

производственное 

объединение 

«Карачаево- 

Черкесскавтотранс» - 

ведущий инженер, 

01.04.1993 – 

01.04.1996  

(3 года) – Ассоциация 

«Карачаево-

Черкесскавтотранс» - 

ведущий инженер, 



Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Правила безопасности 

дорожного движения 

Комиссия ПДД 

01.04.1996 – 

01.11.1998  

(2 года 7 месяцев)  – 

Департамент 

транспорта КЧР при 

Госкомитете по 

промышленности,   

транспорту, связи, 

топливу и энергетики 

Правительства  КЧР -  

начальник отдела 

пассажирских 

перевозок и 

сертификации, 

01.11.1998 – 

03.07.2000  

(2 года 9 месяцев) – 

Департамент 

транспорта КЧР при 

Госкомитете по 

промышленности, 

транспорту, связи, 

топливу и энергетики 

Правительства КЧР -   

начальник второго 

отдела, 

 

01.07.2000 – 

04.04.2005 

(3 года 9 месяцев)  – 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Пассажиравто» - 

Генеральный 

директор,  



 

05.04.2005 – 

23.05.2006  

(1 год 1 месяц) – 

Министерство 

транспорта и 

дорожного хозяйства 

Карачаево-Черкесской 

Республики – 

ведущий специалист 

отдела транспорта 

Департамента 

транспорта и 

дорожного хозяйства,  

 

23.05.2006 – 

10.08.2006 

(3 месяца) – 

Министерство 

промышленности и 

энергетики КЧР – 

ведущий специалист 

отдела транспорта,  

 

20.  Дахунова 

Фатимат 

Каплановна 

Основы латинского 

языка с медицинской 

терминологией 

Высшее, квалификация -

учитель немецкого и 

английского языков 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772404801224 от 

27.12.2017г. «Теория и методика 

преподавания латинского языка в 

высшей школе», АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт», г. Москва 

 

21.  Джамбаев 

Динислам 

Казиевич 

МДК 03.01. Ремонт и 

наладка устройств 

электроснабжения 

МДК 01.02. 

Электроснабжение 

Высшее, специальность – 

«Электроэнергетика и 

электроника», 

квалификация - Бакалавр  

 с 13.11.2013 ПАО 

«Россети Северный 

Кавказ» - «Карачаево-

Черкесскэнерго» 

инженер по 



электротехнологическо

го оборудования 

эксплуатации 

Прикубанских РЭС 

(10 лет 11 месяцев) 

22.  Джашеева 

Зульфира 

Хызыровна 

 

Основы финансовой 

грамотности 

Основы проектной 

деятельности 

МДК 04.01. Оценка 

недвижимого 

имущества 

Экономика отрасли 

Комплексный 

экзамен(квалификацио

нный) 

Допуск к защите 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Руководство ВКР  

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Высшее,  

специальность финансы и 

кредит квалификация – 

экономист;  

высшее, специальность 

«Юриспруденция» 

квалификация – юрист 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772408278786 от 

26.10.2018 г., «Земельно-

имущественные отношения», 

квалификация - преподаватель с 

правом ведения профессиональной 

деятельности по специальности 

Земельно-имущественные 

отношения, АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт»; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772409749792 от 

10.06.2019 г.  Преподаватель 

дисциплины «Основы проектной 

деятельности», квалификация -  

преподаватель, 504 часа,   АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683554 

от 19.06.2019г., квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 182416828311 от 

28.06.2022 г. -  «Бухгалтерия и 

бухгалтерское дело», квалификация -  

«Бухгалтер», 520 часа,   АНО ПО 

«ПЛАТФОРМА»; 

 

С 01.07.1999 г. по 

31.12.1999 г. (6 

месяцев),  

ООО 

«Росторгиндустрия» - 

экономист 



Свидетельство  № 0000045636 от 

09.02.2022 года  -WorldskilsRussia по 

компетенции «Банковское дело»; 

 

Программа обучения по охране труда 

и проверки знаний требований 

охраны труда руководителей, 

специалистов, инженерно-

технических работников, 

осуществляющих организацию, 

руководство и проведение работ на 

рабочих местах и в производственных 

подразделениях, а также контроль и 

технический надзор за проведением 

работ, 40 часов  АНО ДПО 

«Платформа»; 

 

Свидетельство  № 0000045636  от 

9.02.2022г. -WorldskilsRossia по 

компетенции «Банковское дело»; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 182416828311 от 

28.06.2022 г., «Бухгалтерия и 

бухгалтерское дело», квалификация - 

Бухгалтер, АНО ДПО 

«ПЛАТФОРМА»; 

 

«Цифровая грамотность педагога. 

Дистанционные технологии 

обучения», 36 час, АНО ДПО  

«Центральный многопрофильный 

институт», г. Москва,  

удостоверение о повышении 

квалификации от 28.06.2024 г.    

 № 772422816591, рег.№ 2407-2525; 

 



«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283062; 

 

23.  Долаева Жанна 

Владимировна 

МДК 01.01. Санитарно-

гигиеническая 

подготовка зоны 

обслуживания для 

предоставления 

косметических услуг 

Высшее, специальность 

«педиатрия», 

квалификация «врач-

педиатр» 

  

24.  Джемакулова 

Мадина 

Клич-Гереевна 

Страховое дело 

Экологические основы 

природопользования 

Экология  

Основы экономики 

МДК 01.01. 

Управление 

территориями и 

недвижимым 

имуществом 

МДК 02.01. Финансы, 

налоги и 

налогооблажение 

МДК 02.02. Анализ 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

Статистика 

Руководство ВКР  

Нормоконтроль 

Высшее, 

специальность 

«Менеджмент»; 

квалификация – менеджер 

высшее, магистерская 

программа «Образование 

в области родного языка и 

литературы», 

квалификация - магистр 

по направлению 

подготовки «Образование 

в области родного языка и 

литературы» 

ученая степень - кандидат 

экономических наук, 

ученое звание - доцент 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 7724082788785  

от 26.10.2018г., «Земельно-

имущественные отношения», 

квалификация Преподаватель по 

специальности «Земельно-

имущественные отношения», 250 

часов, АНО ДПО «Центральный 

многопрофильный институт»; 

 

«Финансовая грамотность», 144 

часов, АНО ДПО «Центральный 

многопрофильный институт»; 

удостоверение о повышении 

квалификации № 772416255133 от 

27.12.2021 г.; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 772416177759  от 

15.02.2022 года, специальность – 

«Экология и природоползование», 

С 01.02.2019 г. по 

28.02.2019г., 

администрация 

Ногайского 

муниципального 

района, отдел 

сельского хозяйства, 

земельных отношений 

и охраны 

окружающей среды 



Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

ГЭК 

квалификация – эколог, 508 час., АНО 

ДПО «Центральный 

многопрофильный институт», 

г.Москва; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса», 108 

час., ФГАОУ ВО  «Северо-

Кавказский федеральный 

университет», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ 261201283063 от 14.06.2023 г.,  

рег. № 71012; 

  

25.  Джемакулова 

Бэла 

Мухамедовна 

История 

Религиоведение 

Высшее, ученая степень – 

«кандидат исторических 

наук» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №772406836069 от 

12.02.2018 г. специальность «Теория 

и методика преподавания истории в 

высшей школе», квалификация –

преподаватель АНОО ДПО 

«Центральный институт повышения 

квалификации и профессиональной 

переподготовки», г.Москва 

 

26.  Джашеев 

Абдул-Мудалиф 

Сагитович 

МДК 01.01 Назначение 

и общее устройство 

тракторов, 

автомобилей, 

сельскохозяйственных 

машин и оборудования 

Учебная практика 

Призводственная 

практика 

Руководство ВКР 

Нормоконтроль 

Высшее, 

специальность – 

«Механизация сельского 

хозяйства», квалификация 

– инженер-механик  с/х 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации №092408832019 от 

14.12.2020 г. "Формы реализации 

дистанционных образовательных 

технологий", 28 часов, СКГА, 

г.Черкесск 

С 12.09.1973 г. по 

01.11.1973 г. зав. 

механической 

мастерской совхоза 

«Красный плодовод» 

С 07.02.1975 г.  по 

01.07. 1975 г. – 

инженер 

«Стравропольсельхозт

ехпроект», с 

01.07.1975 г. по 

01.09.1976 старший 



Квалификационный 

экзамен 

инженер 

«Стравропольсельхозт

ехпроект», с 

01.09.1976 г. по 

31.01.1986 г. 

руководитель 

Черкесской 

конструкторской 

группы 

«Стравропольсельхозт

ехпроект»,  

С 31.01.1986 г. по 

01.01.1989 г. 

руководитель 

Черкесской 

конструкторской 

группы «Агропроект», 

с 01.01.1989 г. по 

30.04.1993 г. ведущий 

инженер 

Ставропольского 

сектора ХТО,  

С 01.05.1993 г. по 

28.04.2000 г. ООО 

«Агрофирма «Джаше» 

директор.  

 

27.  Елисеева Наталия 

Борисовна 

Биология Высшее, специальность – 

Лесное хозяйство; 

квалификация - инженер 

Диплом о профессиональной 

переподготовке от 26.10.2023 года № 

613100576336, «Теория и методика 

преподавания биологии в 

общеобразовательной организации в 

соответствии с ФГОС ООО и ФГОС 

СОО», 288 часов, квалификация – 

учитель биологии, АНО ДПО 

 



«Гуманитарно-технический 

университет»; 

 

«Совершенствование 

профессиональных компетенций 

преподавателя биологии и экологии 

СПО в условиях реализации ФГОС», 

108 час., 

АНО ДПО  «Институт современного 

образования», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ 363104180983 от 12.03.2024 г.,  

рег. № 1740, г. Воронеж; 

 

«Современные подходы к классному 

руководству», 72 час., 

ООО  «Педспециалист», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 23103737942 от 14.07.2024 г.,  

рег. № 06.50.02753, г.Краснодар; 

 

28.  Еремеева 

Мария  

Филипповна 

 

МДК 02.01 

Организация 

технологических 

процессов на объекте 

капитального 

строительства   

МДК 05.01. 

Выполнение работ по 

профессии маляр 

МДК 01.02. Проект 

производства работ 

Руководство ВКР  

 

Высшее, 

специальность 

промышленное и 

гражданское 

строительство, 

квалификация – инженер-

строитель 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683555 

от 19.06.2019г., квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092408832159 от 24.12.2020 г. 

  

С 12.04.1983г. по 

16.02.1987 г. (3 г. 10 

мес.), 

Карачаево-Черкесское 

территориальное 

объединение 

автомобильного 

транспорта - 

старший инженер 

ОКСа;  

 

С 16.02.1987 по 

20.09.1989 

(2 г. 7 месяцев), 



«Информационно-

коммуникационные технологии в 

деятельности современного 

педагога», 72 час., 

ООО «Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ ПК 00257104 от 01.12.2021 г.,  

рег. № 255368; 

 

«Основы общестроительных работ и 

эффективная организация 

строительства», 72 час., 

ООО «Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ ПК 00718678 от 04.09.2024 г.,  

рег. № 713986; 

 

СМУ Кававтостроя-

инженер группы ПОР 

 

29.  Зинченко Тимур 

Витальевич 

Основы 

алгоритмизации и 

программирования 

МДК 05.02 Разработка 

кода информационных 

систем 

Архитектура 

аппаратных средств 

Компьютерные сети 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

Среднее 

профессиональное 

образование, 

специальность 

«Информационные 

системы и 

программирование», 

квалификация – 

Специалист по 

информационным 

системам 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 1), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 17661-1 от 30.10.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 2), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 17661-2 от 29.12.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 3), 50 час., 

 



ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 17661-3 от 29.02.2024 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 4), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 17661-4 от 30.04.2024 г.; 

 

30.  Иванов  

Сергей  

Владимирович 

 

Архитектура 

аппаратных средств 

Компьютерные сети 

Численные методы 

МДК 02.02. 

Инструментальные 

средства разработки 

программного 

обеспечения 

Руководство ВКР 

Учебная практика 

Высшее, 

специальность 

«Металлорежущие станки 

и инструменты, 

технология 

машиностроения», 

квалификация –  

инженер-механик 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке от 05.06.2018 г.  

ПП № 0002894, г. Москва, «Теория и 

методика преподавания в 

образовательной организации» - 300 

часов,  

преподаватель информационных 

технологий; 

Стажировка  с 10.03.2020 г. по 

17.03.2020 г.,  ООО «Эрна-Сервис», 

договор  от 10.03.2020 г. № 58; 

 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091201483599; 

С 12.03.2018 г. по 

30.03.2018 г. (18 

дней), 

ИП «Эркенов 

Магомет 

Маулутович» -

программист 



31.  Иванова  

Галина 

Андреевна 

Рисунок с основами 

перспективы 

Живопись с основами 

цветоведения 

Рисунок и живопись 

 

Высшее, 

специальность 

«Рисование, черчение  и 

трудовое обучение», 

квалификация-учитель 

рисования, черчения и 

трудового обучения в СШ 

"Психолого-педагогические и 

информационно - 

коммуникационные технологии 

образования в высшей школе" 36 

часов, ФГБОУ ВО "СевКавГА", 

 г. Черкесск, удостоверение о  

повышении квалификации 

092404683473 от 18.12.2018  

 «Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 28 

часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689392 от 19.01.21 г. 

 

32.  Ижаева Фатима 

Асхатовна 

Физика Высшее, квалификация – 

учитель физики, 

информатики и 

вычислительной техники 

  

33.  Кабалова 

Марджанат 

Борисовна 

Математика Высшее, 

Специальность 

«Математика и 

информатика», 

квалификация – учитель 

математики и 

информатики 

  

34.  Какупшева 

Аминат 

Мухамедовна 

Анатомия и физиология 

человека 

Высшее, специальность – 

«Лечебное дело», 

квалификация – врач-

лечебник 

  

35.  Калмыкова 

Бэлла 

Абдуловна 

МДК 01.01 Право 

социального 

обеспечения 

МДК 02.03 

Экономические основы 

социальной работы 

Высшее, 

специальность 

«Юриспруденция», 

квалификация - юрист 

 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683556 

от 19.06.2019, квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

С 21.06.1999 г. по 

19.09.2000 г. (1 г. 3 

месяца), 

ООО «Экспресс» - 

юрист 

 



Обеспечение прав 

человека 

Основы экологического 

права 

Гражданское право 

Руководство ВКР 

Учебная практика 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 363100700910 

от 30.05.2024, квалификация  –

Методист СПО - 530 часов, АНО 

ДПО «Институт современного 

образования»; г. Воронеж; 

 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., АНО ВО 

«Университет Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300036393 от 27.06.2022 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры у субъектов 

образовательного процесса», 108 час,  

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет»,  

удостоверение о повышении 

квалификации № 261201283079, 

от 14.06.2023 г., г.Ставрополь; 

С 03.02.2014 г.  по 

22.04.2015 г. ООО 

«СТРАХОВАЯ 

КОМПАНИЯ 

«Северная казна» 

(Карачаево-

Черкесский филиал) - 

юрист 

 

36.  Карамурзина 

Бэла  

Маджидовна 

История 

Обществознание 

 

Высшее, 

специальность «История и 

правоведение», 

квалификация – учитель 

истории и правоведения,  

ученая степень - кандидат 

исторических наук 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092408832161 от 24.12.2020 г. 

 



 Удостоверение о повышении 

квалификации по программе 

«Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя 

(куратора)» в объеме 58 часов  

ФГАОУ ДПО «Академия реализации 

государственной политики и 

профессионального развития 

работников образования 

Министерства просвещения РФ», 

рег.номер у-078633/б, г.Москва 

2023г. 

37.  Карданова 

Марина  

Билялевна 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Информатика 

МДК 03.01 Управление 

процессом проведения 

работ по техническому 

обслуживанию и 

ремонту систем 

вентиляции и 

кондиционирования 

воздуха 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Сервисная 

деятельность 

Основы менеджмента и 

маркетинга 

Информатика 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее,  

специальность 

менеджмент, 

квалификация - менеджер 

 

 «Основы безопасности 

жизнедеятельности: теория и 

методика преподавания в 

образовательной организации», 600 

часов,  квалификация – Учитель, 

преподаватель основ безопасности 

жизнедеятельности, диплом о 

профессиональной переподготовке  

№ 000000053037 от 22.04.2020 г. , 

ООО «Инфоурок» ; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092408832162 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4765; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке  № 000000113897 

«Информационные технологии в 

профессиональной деятельности : 

теория и методика преподавания в 

образовательной организации» 

С 01.08.2017 г. по 

27.08.2017 г. (27 

дней), 

ИП Адзинова 

Земфира Османовна - 

продавец-консультант 



Деловые и 

профессиональные 

коммуникации 

Руководство ВКР 

Учебная практика 

МДК 03.02. Контроль 

качества выполненных 

работ по техническому 

обслуживанию и 

ремонту систем 

вентиляции и 

кондиционирования 

 

«Дополнительная  профессиональная 

подготовка и повышения 

квалификации преподавателей  

предмета ОБЖ в области 

гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций), 72 ч, 

республиканское государственное 

бюджетное учреждение  «Центр 

гражданской защиты», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 78 от 10.03.2021 г. 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке  № 000000113897 от 

03.11.2021 года, рег.№ 110485 , ООО 

«Инфоурок», г.Смоленск -  

«Информационные технологии в 

профессиональной деятельности: 

теория и методика преподавания в 

образовательной организации», 

квалификация – преподаватель 

информационных технологий, 300 

час. 

 

«Прикладной искусственный 

интеллект в программах дисциплин», 

144 час., АНО ВО «Университет 

Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300036591 от 27.06.2022 г. 

 

38.  Кахунова Фатима 

Магометовна 

История 

История России 

Высшее,  специальность  Диплом о профессиональной 

переподготовке от 18.10.2021 г.  

 



38.03.02 Менеджмент, 

квалификация - Бакалавр 

№ 77213328217 

по специальности  «Преподаватель 

истории», 526 часов, АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт»,  квалификация – 

преподаватель; 

 

«Организация воспитательной 

работы в образовательных 

организациях системы среднего 

профессионального образования», 88 

час., ФГБОУ  «Всероссийский 

детский центр «Смена», 

удостоверение о повышении 

квалификации №  23219500156 от 

23.10.2023 г., рег. № 10920, г.Анапа; 

 

«Философия и история образования в 

условиях реализации ФГОС», 72 

часа, ООО «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК 00612304  от 

15.11.2023 г., рег. № 607770, 

г.Смоленск; 

39.  Кимкетов 

Мурат  

Майевич 

 

Безопасность 

жизнедеятельности 

МДК 01.01 Монтаж 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем средней и 

высокой сложности 

Учебная практика 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Высшее, 

специальность 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятий, городов и 

сельского хозяйства», 

квалификация – инженер-

электрик, 

ученая степень -   

кандидат технических 

наук 

Диплом о профессиональной 

переподготовке от 13.03.2019 г.  № 

482408687489 

«Профессиональная деятельность в 

сфере основного и среднего общего 

образования: учитель Основ 

безопасности жизнедеятельности в 

соответствии с ФГОС», 260 часов, 

Всероссийский научно-

образовательный центр 

«Современные образовательные 

технологии»;  

С 09.03.2016 г. по 

настоящее время (3 

г.), СевКавГА – 

заместитель 

уполномоченного по 

ГО и ЧС 

планированию  



Руководство ВКР 

Производственная 

практика 

Экзамен 

(квалификационный) 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке от 12.08.2019г.  № 

005833 «Педагогическое 

образование: преподаватель по 

программе «Техническое 

обслуживание и ремонт медицинской 

техники»», 300 часов, ООО 

«Национальная академия 

современных технологий»; 

 

«Реализация педагогической деятель- 

ности по предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

(ОБЖ), 36 час., ООО «Институт 

развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 193104050102 от 

07.02.2024 года 

40.  Кипкеева 

Файруза 

Ибрагимовна 

МДК 01.04 

Лекарствоведение с 

основами 

фармакологии 

МДК 01.05. 

Лекарствоведение с 

основами 

фармакогнозии 

Учебная практика 

 

Высшее, специальность 

«Фармация», 

квалификация - провизор 

Удостоверение о повышении 

квалификации №343101261748 от 

03.04.2021г. "Актуальные вопросы 

управления и экономики фармации", 

144 часа Волгоградский 

государственный медицинский 

университет, филиал в г. Пятигорске 

/ Удостоверение о повышении 

квалификации №262408904201 от 

16.04.2022г. "Формирование 

профессионально-педагогической 

компетентности преподавателей", 72 

часа 

1) с 01.04.12- 

07.04.2014 (2 года) 

 ООО «Фирма Рахат», 

провизор  

2) с 10.09.2014-

18.10.2017 (3 года) 

ООО «Фирма Рахат», 

провизор 

41.  Колган 

Галина  

Евгеньевна 

Иностранный язык Высшее,  «Специфика преподавания 

английского языка с учетом 

требований ФГОС», 72 часа, ООО 

 



Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

специальность 

«Английский и немецкий 

языки», 

квалификация -  учитель 

английского и немецкого 

языков 

«Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации ПК 

00104004 от 15.01.2020 г., рег. № 

103911, г.Смоленск; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689345 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4766; 

 

«Повышение мотивации и 

эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров  (на 

примере английского языка)» - 

72 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 00650259 от 07.02.2024 г., 

 рег. № 645678; 

 

42.  Копсергенова 

Лиана 

Мухамедовна 

Иностранный язык 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее, 

специальность  

квалификация –

преподаватель 

английского языка и 

практический психолог 

 

«Актуальные вопросы преподавания 

английского языка в условиях 

реализации ФГОС», 72 час.,  ООО 

«Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации № ПК 

00327365,  рег. №  325457  

 от 27.04.2022 года. 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса», 108час.,  

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

 



федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 261201283090,  рег. 

№  371039 

 от 14.06.2023 года. 

 

«Повышение мотивации и 

эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров  (на 

примере английского языка)» - 

108 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 00654614 от 14.02.2024 г., 

 рег. № 650029; 

43.  Котлярова  

Ольга  

Николаевна 

 

Дискретная математика 

с элементами 

математической логики 

МДК 02.03 

Математическое 

моделирование 

Теория вероятностей и 

математическая 

статистика 

Стандартизация, 

сертификация и 

техническое 

докмуентоведение 

Руководство ВКР 

Высшее,  

квалификация – учитель 

математики, информатики 

и вычислительной 

техники 

 «Психолого-педагогические и 

информационно-коммуникационные 

технологии образования в высшей 

школе», 

36 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

рег.№ 092408831448от 15.02. 2019г.; 

 

«Совершенствование деятельности 

преподавателя СПО» - 72 часов, 

«Центральный многопрофильный 

институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации рег. №772415500440 

от 18.10.21 г.; 

 

«Инклюзивное образование: 

Психолого-педагогические аспекты в 

условиях реализации ФГОС» – 72 ч, 

 



 ООО   «Мультиурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 03.02.2023 года  

№ 6727  00040275,  г.Смоленск; 

44.  Койчуев 

Магамед 

Сейтбиевич 

МДК 03.02 Управление 

проектами 

МДК 05.01. 

Проектирование и 

дизайн 

информационных 

систем 

МДК 06.02. 

Инженерно-

техническая поддержка 

сопровождения ИС  

Производственная 

практика  

Руководство ВКР 

Высшее,  

специальность – 

Прикладная математика, 

квалификация – инженер-

математик 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091201483603; 

 

45.  Кочкаров 

Ибрагим  

Сагитович 

МДК 02.02 Управление 

процессом 

технического 

обслуживания и 

ремонта автомобилей 

МДК 01.04. 

Техническое 

обслуживание и ремонт 

автомобильных 

двигателей 

МДК 01.01 Устройство 

автомобилей 

МДК 01.03 

Технологические 

процессы технического 

обслуживания и 

ремонта автомобилей 

Высшее,  

специальность 

«Организация и 

безопасность движения», 

квалификация – инженер 

по организации и 

управлению на 

транспорте, 

 

Аспирантура, направление 

подготовки 15.06.01 

Машиностроение,  

квалификация – 

«Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь» 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683557 

от 19.06.2019г., квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689346 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4767; 

 

Свидетельство № 0000003345  от 

18.05.2021 г. -WorldskilsRossia по 

компетенции «Ремонт и 

С 14.08.2017 по 

25.08.2017 г. (11 

дней), АО «Кавказ-

Лада» - 

мастер цеха 



МДК 01.06 

Техническое 

обслуживание и ремонт 

шасси автомобилей 

МДК 01.07 Ремонт 

кузовов автомобилей 

МДК 03.01 

Особенности 

конструкций 

автотранспортных 

средств  

МДК 01.04. 

Техническое 

обслуживание и ремонт 

автомобильных 

двигателей. 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

обслуживание легковых 

автомобилей»; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283095; 

 

46.  Кочкарова Бэла 

Арсеновна 

Органическая химия Высшее, специальность -  

«Биология и химия» 

квалификация «учитель 

биологии и химии» 

  

47.  Кузнецова 

Елена  

Георгиевна 

МДК 02.02 Учет и 

контроль 

технологических 

процессов на объекте 

капитального 

строительства 

Общие сведения об 

инженерных сетях 

территорий и зданий 

Охрана труда 

Высшее, 

специальность 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

квалификация – инженер-

строитель 

«Охрана труда», 36 час., ООО 

«Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации ПК 

00614658 от 15.11.2023 г., рег. № 

610123, г. Смоленск; 

 

 



Метрология, 

стандартизация и 

сертификация 

Основы 

взаимозаменяемости и 

технические измерения 

48.  Кумратова  

Асият  

Нариковна 

МДК 04.01 Технология 

маникюра 

МДК 04.02 Технология 

педикюра 

Учебная практика 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

МДК 03.02. 

Эстетические 

процедуры 

коррекции,эпиляция 

МДК 01.03. 

Выполнение 

косметических услуг по 

уходу за телом 

эстетической 

коррекции тела клиента 

Санитария и гигиена в 

сфере услуг 

Высшее,  

направление подготовки 

«Экономика», 

квалификация – бакалавр; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092409689525 от 

16.04.2021 г,  квалификация – 

специалист по предоставлению 

маникюрных и педикюрных услуг-

260 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092412159647 от 

26.11.21 г.  квалификация – 

Преподаватель, специальность – 

«Педагогика и методика 

преподавания информатики в 

образовательной организации» – 504 

час.,  «Центральный институт 

повышения квалификации  и  

профессиональной переподготовки» 

 

 

49.  Курилов Василий 

Михайлович 

Учебная практика Высшее, специальность 

«Электронные 

вычислительные 

машины», квалификация –

инженер электрик 

 С 01.07.2003 по 

настоящее время 

начальник 

технического отдела 

фирма ООО «Альянс-

1» 

50.  Кучиева 

Елена  

Кимовна 

 

Гражданское право 

МДК 02.01. 

Организация работы 

органов и учреждений 

Высшее,  

Специальность 

«Автомобильные дороги» 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 080191  

№ 106 от 09.10.1999 г. по 

специальности «Юриспруденция»; 

С01.07.2018 г. по 

27.08.2018 г. (1 месяц 

27 дней),  Центр 

социального 



социальной защиты 

населения, органов 

Пенсионного фонда РФ 

(ПФР) 

Социальная работа с 

семьей и с детьми 

Производственная 

практика 

Руководство ВКР 

ГЭК 

 

квалификация – инженер-

строитель 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683559 

от 19.06.2019 г., квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300048308 от 04.07.2022 г.; 

 

«Информационные педагогические 

технологии в образовательной 

деятельности преподавателя», 144 

час.,  АНО ДПО  «Центральный 

многопрофильный институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 772418957453 от 28.04.2023 г.;         

обслуживания 

населения - 

специалист по 

социальной работе 

51.  Лайпанов 

Хасан  

Махмудович 

 

Безопасность 

жизнедеятельности 

Высшее,  

специальность 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

«Подготовка должностных лиц и 

специалистов ГО и РСЧС для 

категории, уполномоченные на 

решение задач в области ГО и в 

организациях»,65 часов,  

С 05.10.2000 по 

настоящее время (18 

лет 4 месяца), 

ФГБОУ ВО 

«СевКавГА» - 



квалификация – инженер-

строитель; 

Высшее,  

специальность 

«Бухгалтерский учет и 

аудит», квалификация – 

бухгалтер-экономист 

КЧРГБУ «Центр гражданской 

защиты», 

свидетельство о повышении 

квалификации № 192 от 22.04.2016 

г.; 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683560 

от 19.06.2019г. , квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА». 

начальник 

спец.отдела; 

С 30.12.2016 г. по 

настоящее время 

назначен 

уполномоченным на 

решение задач в 

области гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям в 

СевКавГГТА (приказ 

от 30.12.2016 г. № 

932/о) 

52.  Лайпанова 

Эльвира  

Муссаевна 

 

МДК 03.01 Основы 

стандартизации 

сертификации и 

метрологии 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

МДК 03.02. 

Товароведение 

продовольственных и 

непродовольственных 

товаров 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Организация и ведение 

коммерческой 

деятельности 

специалиста индустрии 

красоты 

Стандартизация, 

метрология и 

Высшее, 

специальность 

«Менеджмент», 

квалификация – 

менеджер. 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке 09-ПП № 000001 № 

290от 24.09.2013 г. по программе 

«Современные производственные 

технологии в туризме»; 

 

Стажировка с  05.01.2020 г. по 

14.01.2020 г.., ИП Адзинова З.О. по 

специальности 38.02.04 Коммерция 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 0030354 от 

05.10.2021 г. 

«Учитель, преподаватель основ 

безопасности жизнедеятельности: 

Преподавание основ безопасности 

жизнедеятельности в 

образовательной организации», 600 

часов, ООО «Столичный учебный 

центр»  

 

С01.08.2018 г. по 

27.08.2018 г. (27 дней) 

ООО «Компания Юг-

Трейд» - торговый 

представитель 



подтверждение 

соответствия 

МДК 02.01 

Организация и 

контроль работы 

структурного 

подразделения по 

монтажу, регулировке, 

настройке, 

техническому 

обслуживанию и 

ремонту 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем. 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

ГЭК 

«Дополнительная  профессиональная 

подготовка и повышения 

квалификации преподавателей 

предмета ОБЖ в области 

гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций), 72 ч, 

республиканское государственное 

бюджетное учреждение  «Центр 

гражданской защиты», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№79  от 10.03.2021 г.; 

 

«Прикладной искусственный 

интеллект в программах дисциплин», 

144 час., АНО ВО «Университет 

Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300036610 от 27.06.2022 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283000; 

53.  Лайпанов Расул 

Хасанович 

Производственная 

практика 

Высшее, специальность – 

08.03.01 Строительство, 

квалификация - бакалавр 

 С 11.07.2019 г. ООО 

ИСК «Кубанское», 

мастер 

54.  Лайпанова 

Аминат 

Шамильевна 

МДК 01.04 

Лекарствоведение с 

основами 

фармакологии 

Высшее, специальность – 

«Фармация», 

квалификация - Провизор 

 

Диплом о профессиональном 

образовании (интернатура),  

специальность – «Фармацевтическая 

с 11.08.2014 по 

04.04.2018 ООО 

«Профий-Фарма» 



технология», квалификация – Врач 

(провизор) 

провизор (3 года 8 

месяцев) 

с 05.04.2018 по 

21.09.2022 ООО 

«Советская аптека» 

заведующая аптекой 

(3 года 5 месяцев) 

с 01.12.2022 по 

30.07.2024 ИП 

Эбеккуева Ф.А. 

провизор. (1 год 8 

месяцев) 

55.  Леднева 

Ирина  

Сергеевна 

Электротехника и 

электроника 

МДК 02.01 Устройство 

и техническое 

обслуживание 

электрических 

подстанций (Техника 

высоких напряжений) 

МДК 03.01 Ремонт и 

наладка устройств 

электроснабжения 

Материаловедение 

МДК.02.02 Устройство 

и техническое 

обслуживание сетей 

электроснабжения 

(Передача и 

распределение 

электрической энергии) 

Метрология, 

стандартизация и 

сертификация 

Охрана труда 

Высшее, 

специальность 

«Электроснабжение», 

квалификация – инженер 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № 261565 

от 29.11.2001 г., по специальности 

«Бухгалтерский учет и аудит» - 575 

часов, Карачаево-Черкесский 

межотраслевой региональный центр 

повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки;    

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683561 

от 19.06.2019г., квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Стажировка с 12.11.2019 г. по 

12.12.2019 г., 

ЗАО «Известняк», по специальности 

13.02.07 Электроснабжение; 

 

«Практика и методика реализации 

образовательных программ среднего 

профессионального образования с 

учетом специфики стандартов 

С 14.01.2019 г. по 

28.01.2019 г. (14 

дней), Строительная 

фирма «Новый век» - 

помощник энергетика 



МДК 04.01 

Безопасность работ при 

эксплуатации и 

ремонте оборудования 

устройств 

электроснабжения 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Руководство ВКР 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Квалификационный 

экзамен 

Допуск к защите и 

нормоконтроль 

Ворлдскиллс по компетенции 

«Электромонтаж», 76 часов,  ГБПОУ 

«Северо-Кавказский топливно-

энергетический колледж им. 

Т.Х.Цурова», удостоверение о 

повышении квалификации от 

27.08.2020 г. № 060400001248; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689349от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4770 

 

Свидетельство  № 0000017948  от 

18.05.2021 г. – WorldskilsRossia по 

компетенции «Электромонтаж»; 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283101; 

 

«Деятельность классного 

руководителя по реализации 

программы воспитания в 

образовательной организации», 72 

часа,  ООО  «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК 00599354  от 

25.10.2023 года, рег. № 594828 ,  



г. Смоленск; 

56.  Малаканов 

Евгений  

Николаевич 

Физическая культура Высшее,  

специальность 

«Физическая культура», 

квалификация – учитель 

физической культуры. 

«Совершенствование качества 

образования по учебному предмету 

«Физическая культура» в условиях 

реализации ФГОС и 

профессионального стандарта 

педагога», 108 часов,  

РГБУ ДПО «КЧРРИПКРО», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 091200895213, 

от 25.11.2020 г., город Черкесск; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры у субъектов 

образовательного процесса», 108 час,  

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет»,  

удостоверение о повышении 

квалификации № 261201283104, 

от 14.06.2023 г., г.Ставрополь; 

 

57.  Малеева  

Мария  

Ахмедовна 

 

Физика 

 

Высшее, 

специальность 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

квалификация – инженер-

строитель; 

Высшее,   

специальность 

«Юриспруденция» 

квалификация – юрист, 

ученая степень – кандидат 

философских наук 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 232408192028, 

от 21.11.2018 г., специальность 

«Преподаватель физики и астрономии 

в условиях реализации ФГОС»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 193100640541, 

от 29.03.2024 г., специальность 

«Преподаватель  философии»; ООО 

«Институт развития образования, 

повышения квалификации и 

переподготовки», г. Абакан; 

  

 



«Современные цифровые 

образовательные ресурсы», 72 часа,  

ФГБОУ ВО «Ульяновский 

государственный технический 

университет», удостоверение о 

повышении квалификации № 

732415878718 от 17.12.2021 года, 

рег.№ 596, г. Ульяновск; 

 

«Инклюзивное образование: 

Психолого-педагогические аспекты в 

условиях реализации ФГОС», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 6727  00040308 от 

06.02.2023 г. г.Смоленск 

58.  Малеева Жанна 

Рамадовна 

География Высшее, специальность 

«География», 

квалификация – учитель 

географии 

  

59.  Малсугенов 

Роман Сергеевич 

МДК 02.01 Реализация 

технологических 

процессов проведения 

ремонтных работ и 

испытаний систем 

вентиляции и 

кондиционирования 

воздуха 

Высшее, специальность 

«Машины и аппараты 

пищевых производств», 

Квалификация –инженер 

Кандидат технических 

наук, доцент 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 25259 от 20.19.2021 

г. «Проектировщик электронного 

курса», 72 ч., «Поволжский  

государственный технологический 

университет», 

г. Йошкар-Ола; 

Удостоверение о повышении 

квалификации  № 261201284461 от 

14.07.2023 г. «Национальная и 

социальная безопасность в условиях 

цифровизации», 36 ч. ФГАОУ ВО 

«СКФУ», г. Ставрополь 

 

60.  Мамисашвили 

Елена  

Владимировна 

 

Иностранный язык 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее,  

специальность 

«Английский и немецкий 

языки», 

«Дистанционное обучение как 

современный формат преподавания»,  

72 час. ООО «Инфоурок», 

Удостоверение о повышении 

 



квалификация - учитель 

английского и немецкого 

языков средней школы 

квалификации ПК 00154451 от 

21.10.2020 г.  рег. № 154159 

Удостоверение о повышении 

квалификации ПК № СЦ0000233 от  

12.04.2022 г. «Английский язык: 

Современные технологии обучения 

иностранному языку с учетом  

требований ФГОС» ООО 

«Столичный центр образовательных 

технологий», 72 ч., г.Москва; 

 

«Повышение мотивации и 

эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров  (на 

примере английского языка)» - 

108 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 00659648 от 28.02.2024 г., 

 рег. № 655059; 

61.  Мамчуева 

Маруа 

Исмаиловна 

 

МДК 01.01 Право 

социального 

обеспечения 

Трудовое право 

Правовое обеспечение 

профессиональной 

деятельности 

Учебная практика  

Нормоконтроль 

Руководство ВКР 

Основы экологического 

права 

 

 

Высшее, 

специальность 

«Юриспруденция», 

квалификация – юрист 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683563 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 363100700911 

от 30.05.2024, квалификация  –

Методист СПО - 530 часов, АНО 

ДПО «Институт современного 

образования»; г. Воронеж; 

 

С 01.02.2019 г. по 

31.03.2019 г. (2 

месяца), ООО «Риа-

Рус» - юрист 



Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689350 от 24.12.2020 г., рег. 

№ 4771 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., АНО ВО 

«Университет Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300048311 от 04.07.2022 г. 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283105; 

62.  Мамхягов 

Давлет 

Фралевич 

 

МДК 05.02 Разработка 

кода информационных 

систем 

МДК 05.03 

Тестирование 

информационных 

систем 

Высшее,  

направление подготовки 

«Программная 

инженерия», 

квалификация – бакалавр; 

высшее,  

направление подготовки 

Психолого-педагогические и 

информационно-коммуникационные 

технологии образования в высшей 

школе», 

36 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации-рег. № 092408831453 

от 15.02. 2019 г.; 

С 09.06.2017 г. по 

04.05.2018 г. (11 

месяцев) 

РГБУ 

«Уполномоченный 

многофункциональны

й центр 

предоставления 



МДК 02.01 Технология 

разработки 

программного 

обеспечения 

МДК 03.01 

Моделирование и 

анализ программного 

обеспечения 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

«Прикладная 

информатика», 

Квалификация - магистр 

 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683562 

от 19.06.2021г., квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Программные решения для 

бизнеса», 

72 час.,  БПО «Индустриально-

технологический колледж» - 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2021 г.  № 

091200827686, рег. № 1573 

 

 «Использование виртуальной 

реальности в процессе обучения в 

условиях реализации ФГОС», 36 

часов, ООО «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК 00352063 от 

22.06.2022 года.; 

 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091201483610; 

 

государственный 

муниципальных услуг 

– Центр 

информационных 

технологии КЧР» – 

специалист первой 

категории 

 

 



63.  Маркина  

Галина  

Михайловна 

 

Физическая культура Высшее, 

специальность 

«Физическая культура», 

квалификация – учитель 

физической культуры 

«Совершенствование деятельности 

преподавателя СПО» - 72 часов, 

«Центральный многопрофильный 

институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации рег. №  772415676361 

от 18.10.21 г. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации рег.№ 471540 

«Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии  с ФГОС», 72 ч. г. 

Смоленск, 2023 г.  

 

 

64.  Моисеенко 

Евгения  

Владимировна 

Математика 

Руководство ВКР 

Теория вероятности и 

математическая 

статистика 

Высшее,  квалификация – 

Учитель математики, 

информатики и 

вычислительной техники 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283116; 

 

«Математика: теория и методика 

обучения математике в условиях 

реализации ФГОС СПО», 144 час., 

МАОУ ДПО  «Институт повышения 

квалификации», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ 42 АБ 0008246 от 16.12.2023 г.,  

рег. № 7864, г.Новокузнецк; 

 

 



65.  Мартюшова 

Наталья  

Владимировна 

 

Русский язык 

Литература 

Русский язык и 

культура речи 

 

Высшее, 

специальность «Русский 

язык и литература», 

квалификация – учитель 

русского языка и 

литературы 

«Сетевые и дистанционные формы 

обучения: Организация и 

использование в условиях 

реализации ФГОС по ТОП-50», 72 ч. 

ООО «Столичный учебный центр», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 0047630 от 

22.12.2020 г.; 

 

«Методика обучения русскому языку  

в образовательных организациях в 

условиях реализации ФГОС». 72 

часов,  ООО «Инфоурок»,  

удостоверение о повышении 

квалификации  

№ 00233226 от 06.10.2021 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283106; 

 

«Изучение классической русской 

литературы в современном контексте 

на уроках с учетом реализации 

ФГОС СОО» - 

72 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 00654833 от 14.02.2024 г., 

 рег. № 655248; 

 



66.  Матакаева 

Хайр-Хан  

Темировна 

 

Иностранный язык 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее, 

Специальность 

«Английский и немецкий 

языки»,  квалификация -

учитель английского и 

немецкого языков средней 

школы 

«Специфика преподавания 

английского языка с учетом 

требований ФГОС» - 72 часа, ООО 

«Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации ПК 

00161849 от 18.11.2020 г., рег. № 

161520,               

 г. Смоленск; 

 

«Английский язык: Современные 

технологии обучения иностранному 

языку с учетом требований ФГОС» - 

72 часа, ООО «Столичный центр 

образовательных технологий», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК № СЦ 0001022  от 

24.05.2022 г., рег. № 1021,               

 г. Москва; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283108; 

 

«Повышение мотивации и 

эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров  (на 

примере английского языка)» - 

72 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

 



ПК 00651815 от 07.02.2024 г., 

 рег. № 647234; 

 

67.  Медведева  

Ольга 

Александровна 

Электротехника и 

электроника 

высшее , 

специальность 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятия, городов и 

с/х», 

квалификация - инженер-

электрик,  

к.пед.н. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации  092408832105 от 

14.12.2020 г. "Формы реализации 

дистанционных образовательных 

технологий", 28 часов,  СКГА, г. 

Черкесск 

 

 

68.  Меремкулов Заур 

Псабидович 

МДК 04.02 

Реконструкция зданий 

МДК 04.01 

Эксплуатация зданий и 

сооружений 

Основы гидравлики, 

теплотехники и 

аэродинамики 

Высшее, специальность 

«Строительство», 

квалификация – бакалавр 

  

69.  Муртазаева 

Эльмира  

Мамедовна 

 

 

 

Физика Высшее,  

специальность «Физика», 

квалификация – физик; 

высшее,  

специальность 

«Бухгалтерский учет и 

аудит», 

квалификация – 

экономист 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683564 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Достижение образовательных 

результатов по физике в условиях 

перехода на современные 

образовательные стандарты» - 72 

часа, ООО «Центр онлайн-обучения 

Нетология-групп», удостоверение о 

повышении квалификации № Ф 

079559    от 10.11.2019 г., г. Москва 

 



 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности» - 18 

часов, Министерство образования и 

науки КЧР РГБУ ДПО 

«КЧРИПКРО», удостоверение о 

повышении квалификации                

№ 091201330844, 2022 г. 

 

70.  Найманов 

Валерий 

Амербиевич 

МДК 01.02. Основы 

проектной и 

компьютерной графики 

МДК 02.01. 

Выполнение 

дизайнерских проектов 

в материале 

МДК 02.02. Основы 

конструкторско-

технологического 

обеспечения дизайна 

Высшее, специальность – 

«Дизайн», квалификация – 

«Дизайнер (дизайн 

среды)» 

  

71.  Озов 

Анзор 

Ахмедович 

Физическая культура Высшее,  

Специальность 

«Физическое воспитание», 

квалификация – учитель 

физического воспитания 

средней школы 

«Профессиональная деятельность 

учителя физической культуры в 

условиях реализации ФГОС», 

108 часов, Центральный 

многопрофильный институт, 

удостоверение о повышении 

квалификации № 772410705308 от 

16.03.2020 г., рег. № 2003-01575; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689352 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4773 

 



 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ООО «Инфоурок» по 

программе «Организация 

спортивных мероприятий» в объеме 

72ч.  Рег.№610681 г.Смоленск 2023г. 

72.  Павлова  

Наталья  

Викторовна 

 

Информатика 

 

 

 

Высшее, 

Специальность 

«Электроснабжение» 

квалификация – инженер; 

Высшее, 

 специальность 

«Информатика и 

вычислительная техника», 

квалификация – бакалавр 

техники и технологии 

 

 «Психолого-педагогические и 

информационно-коммуникационные 

технологии образования в высшей 

школе», 

36 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации  № 092408831459 от 

15.02.2019 г.; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683565 

от 19.06.2019 г., квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Стажировка  с 19.06.2020 г. по 

26.06.2020 г.  в АО «Карачаево-

Черкесскэнерго»  по специальности  

09.02.07 Информационные системы и 

программирование; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283124; 

С 11.10.2018 г. по 

30.11.2018 г.  (1 месяц 

19 дней), 

ООО «Метком» - 

оператор ЭВМ 



73.  Полторак  

Елена  

Ивановна 

МДК 02.03. Релейная 

защита и 

автоматические 

системы управления 

устройствами 

электроснабжения 

(автоматизированные 

системы управления 

устройствами 

электроснабжения) 

Материаловедение 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнического 

оборудования 

(Электрические 

машины) 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнического 

оборудования 

(Электрические 

аппараты) 

МДК 02.02 Устройство 

и техническое 

обслуживание сетей 

электроснабжения 

(Электроснабжение)  

МДК 05.01 

Выполнения работ по 

рабочей профессии 

электромонтер 

эксплуатации 

распределительных 

сетей 

Высшее,  

специальность 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятий, городов и 

сельского хозяйства» 

квалификация –        

инженер - электрик 

 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683568 

от 19.06.2019 г., квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»,; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689353 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4774 

 

Свидетельство  № 0000019690  от 

09.04.2021 г. – WorldskilsRossia по 

компетенции «Электромонтаж». 

 

«Деятельность классного 

руководителя по реализации 

программы воспитания в 

образовательной организации», 72 

часа,  ООО  «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК 00612688 от 

25.10.2023 года, рег. № 608154 ,  

г. Смоленск; 

 

С 09.08.1989 по 

01.07.1999 г. (9 лет 11 

месяцев), 

завод «Каскад» - 

инженер ППР, отдел 

главного энергетика, 



МДК 02.03 Релейная 

защита и 

автоматические 

системы управления 

устройствами 

электроснабжения 

(Защита и автоматика 

устройств 

электроснабжения) 

МДК 03.02 Аппаратура 

для ремонта и наладки 

устройств 

электроснабжения 

МДК.01.02. 

Электроснабжение 

электротехнологическо

го оборудования 

(Переходные процессы 

в 

электроэнергетических 

системах) 

Руководство ВКР 

ГЭК 

74.  Псху 

Аза  

Абдул-Керимовна 

 

Русский язык 

Литература 

 

Высшее, 

специальность 

квалификация – учитель 

русского языка и 

литературы; родного 

языка и литературы 

Ученая степень - кандидат 

филологических наук 

 

«Подготовка учащихся к ЕГЭ по 

русскому языку в рамках ФГОС», 72 

часа,  

ООО «Центр онлайн-обучения 

Нетология – групп», удостоверение о 

повышении квалификации от 

14.01.2019 г. 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

 



№ 092409689354 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4775; 

 

«Подготовка обучающихся к ЕГЭ по 

русскому языку», 72 час., ООО 

«Фоксфорд», удостоверение о 

повышении квалификации 

№ ФО 134154 от 30.11.2022 г.; 

75.  Салпагарова 

Мадина 

Ильясовна 

 

Социология 

и политология 

История 

Обществознание 

Основы философии 

Высшее,  

специальность«История» 

квалификация – учитель 

истории 

 « Использование современных 

дистанционных технологий и 

интерактивных средств электронного 

обучения в СПО» - 72 часа,  

АНО ДПО «Центральный 

многопрофильный институт», 2020 

год, Удостоверение о повышении 

квалификации № 772412342716  от 

21.11.2020 г. 

 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности» - 18 

часов, Министерство образования и 

науки КЧР РГБУ ДПО 

«КЧРИПКРО», удостоверение о 

повышении квалификации 

№091201330847, 2022 г. 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» - 108 

часов, ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский – федеральный 

университет», удостоверение о 

повышении квалификации №  

2612012833139  от 14.06.2023 года; 

 

76.  Салпагаров 

Султан  

Рисунок с основой 

перспективы 

Высшее,  «Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 28 

С01.08.2018 г. по 

01.09.2018 г. (1 месяц) 



Салихович Живопись с основами 

цветоведения 

Рисунок и живопись 

 

специальность 

«Рисование, черчение и 

трудовое обучение» 

квалификация – учитель 

рисования, черчения и 

трудового обучения 

средней школы 

часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№092409689409 от 19.01.21 г. 

Индивидуальный 

предприниматель 

Напшева М.Х. - 

дизайнер 

77.  Соловьева  

Людмила  

Ивановна 

Инженерная графика 

Нормоконтроль 

Высшее,  

Специальность «Литейное 

производство черных и 

цветных металлов», 

квалификация – инженер-

металлург 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №482408310761 от 

17.02.2019г., «Профессиональная 

деятельность в сфере среднего 

профессионального образования: 

преподаватель инженерной графики 

в соответствии с ФГОС» , 

Всероссийский образовательный 

центр «Современные 

образовательные технологии»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689357 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4778; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 483100262698 от 

16.04.2022 года,  260 час., 

«Профессиональная деятельность  в 

сфере среднего профессионального 

образования: преподаватель 

инженерной графики в соответствии 

с ФГОС», квалификация – 

Преподаватель инженерной графики 

; Межрегиональный институт 

С 25.05.2018 по 

07.06.2018 г. 

(14 дней), 

ООО «Геодезист» - 

главный специалист-

эксперт 

информационных 

технологий 



повышения квалификации и 

переподготовки; 

78.  Старкова Елена 

Владимировна 

МДК 06.03 Устройство 

и функционирование 

информационной 

системы 

Высшее, К.Т.Н., 

специальность – 

«Телекоммуникационные 

системы и сети», 

квалификация – инженер-

исследователь по 

телекоммуникациям 

  

79.  Тамбиев Расул 

Исмаилович  

МДК 01.03 Методы 

расчета основных 

технико-экономических 

показателей 

проектирования 

МДК 02.02. Основы 

конструкторско-

технологического 

обеспечения дизайна 

 

Высшее, специальность 

«Строительство», 

квалификация – бакалавр 

 с 18.12.2019 по 

27.06.2023 (3 года 6 

меяцев) ООО 

«ПРОЕКТКОНСАЛТ» 

генеральный директор 

80.  Тамбиева Зурида 

Сафарбиевна 

История 

Обществознания 

Основы философии 

Высшее, 

специальность 

«Менеджмент», 

квалификация – 

менеджер, кандидат 

философских наук 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации №772417916620 от 

29.08.2022г. "Педагогика и 

психология", 72 часов, АНО ДПО 

"Центральный многопрофильный 

институт", 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №772418958969  от 

21.08.23 г., «Теория и методика 

преподавания истории в высшей 

школе» , г.Москва 

 

81.  Тарасенко Ирина 

Владимировна 

Математика 

Математические 

методы решения 

прикладных 

профессиональных 

задач 

Высшее, 

Специальность 

«Математика и 

информатика» , 

квалификация -учитель 

«ЕГЭ 2023. Математика. Методы 

повышения результативности 

обучающихся на государственной 

итоговой аттестации» – 72 час., 

удостоверение о повышении 

квалификации – АНО ДПО 

 



математики, информатики 

и вычислительной технике 

«Национальный институт качества 

образования» 404 № 1200630099 от 

30.03.2023 года; г.Москва; 

 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя» (математика) 

– 36 час., удостоверение о 

повышении квалификации – РГБОУ 

ДПО «КЧРИПКРО» № 091201391657 

от 19.05.2023 года; 

 

«Математика: теория и методика 

обучения матемитике в условиях 

реализации ФГОС СПО»  – 144 час., 

удостоверение о повышении 

квалификации – АОУ ДПО 

«Институт повышения квалификации 

» № 42 АБ 0008244 от 16.12.2023 

года, г.Новокузнецк 

82.  Тебердиева 

Эльмира  

Исмаиловна 

Основы философии 

Обществознание 

История 

Высшее,  

специальность «История» 

квалификация – историк, 

преподаватель 

 «Совершенствование деятельности 

преподавателя СПО» - 72 часов, 

«Центральный многопрофильный 

институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации рег. №772415500439 

от 18.10.21 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283149; 

 



 

«История и философия науки в 

условиях реализации ФГОС ВО» - 36 

часов, ООО «Московский институт 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации», 

удостоверение о повышении 

квалификации  ПК  № 0126910  от 

28.08.2024 г.; 

 

83.  Тебуева 

Айшат 

Аубекировна 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Информатика 

Информационное 

обеспечение 

профессиональной 

деятельности 

Высшее, 

направления подготовки 

«Экономика»,  

квалификация – бакалавр 

высшее,  

направления подготовки 

«Экономика», 

квалификация- магистр 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 482407848698 от 

10.10.2018 г., Профессиональная 

деятельность в сфере общего 

образования: учитель информатики в 

соответствии с ФГОС», с260 часов, 

Всероссийский научно-

образовательный центр 

«Современные образовательные 

технологии», г. Липецк; 

«Организация преподавания 

информационных систем и 

технологий в профессиональном 

образований» Удостоверение о 

повышении квалификации 

№ПК№0140320 от 25.09.24 г. , 72 ч. 

ООО «Московский институт 

профессиональной переподготовки», 

г.Москва 

 

84.  Темирджанова 

Любовь 

Славиковна 

Технология 

изготовления 

лекарственных форм 

Высшее, спецаильность –

«Фармация», 

квалификация – провизор 

Удостоверение о повышении 

квалификации №34310125790 от 

10.06.2023 г. «Актуальные 

вопросыуправления  и экономики 

формации», 144 ч.   ФГБОУВО 

ВолгМУ , г.Пятигорск 

 



85.  Толкачёв Кирилл 

Леонидович 

Учебная практика 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнического 

оборудования 

(автоматизированные 

системы 

коммерческого учета 

электроэнергии) 

Энергосберегающие 

технологии систем 

вентиляции и 

кондиционирования  

Электротехника и 

электроника 

Среднее 

профессиональное; 

специальность – 

«Электроснабжение», 

квалификация - Техник 

  

86.  Токарев  

Андрей  

Феликсович 

МДК 04.01 

Выполнение работ по 

рабочей профессии 

слесарь по ремонту 

автомобилей 

МДК 02.03 Управление 

коллективом 

исполнителей 

МДК 03.03 Тюнинг 

автомобилей  

Сварка и резка 

материалов 

МДК 01.08 

Автомобильные 

перевозки 

МДК 01.05 

Техническое 

обслуживание и ремонт 

электрооборудования и 

электронных систем 

автомобилей 

Высшее,  

специальность 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», 

квалификация – инженер 

 

Стажировка  с 09.01.2019 г. по 

16.01.2019 г. в АО «Кавказ-Лада». 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683570 

от 19.06.2019, квалификация – 

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Практика и методика реализации 

образовательных программ среднего 

профессионального образования  

учетом спецификации Ворлдскиллс 

по компетенции «Ремонт и 

обслуживание легковых 

автомобилей»», 76 часов, ГБПОУ  

Московской области  «Щелковский 

колледж», удостоверение о 

повышении квалификации № 

С 19.05.2008 по 

29.04.2010 г. 

(1 год 11 месяцев), 

РГУ «Дом-интернат 

общего типа для 

престарелых и 

инвалидов» -

начальник гаража; 

с 30.04.2010 по 

04.10.2013 г. (3 г. 7 

месяцев),Карачаево-

Черкесская 

организация 

«Общество слепых»- 

механик-водитель; 

с 14.08.2017 по 

25.08.2017г., АО 

«Кавказ-Лада» - 

мастер цеха 



Учебная практика  

Руководство ВКР 

Комиссия ПДД 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

 

502410546715 от 26.08.2020 г., рег. № 

1949 

 

Свидетельство  № 0000019559  от 

06.10.2020 г. – WorldskilsRossia по 

компетенции «Ремонт и 

обслуживание легковых 

автомобилей»; 

 

Сертификат  № 4057  от 06.12.2021 г. 

– WorldskilsRossia по компетенции 

«Ремонт и обслуживание легковых 

автомобилей»; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283154; 

87.  Тохаева 

Мина  

Аскеровна 

Техническая механика 

МДК 02.01. 

Организация 

технологических 

процессов на объекте 

капитального 

строительства 

ПОПД и охрана труда 

Инженерная графика 

Основы геодезии 

Учебная практика  

ГЭК (защита 

выпускной 

Высшее,  

специальность 

«Автомобильные дороги», 

квалификация – инженер 

путей сообщения 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683571 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689413 от 19.01.2021 г., 

 рег. № 4833; 

С 01.08.1978 г. по 

25.01.1980 г. (1 год 5 

месяцев),  

Криничаньское 

ремонтно-

строительное 

управление, 

Днепропетровская 

область-инженер по 

технике безопасности; 

с 11.02.1980 г. по 

20.07.1981 г. (1 год 5 

месяцев), 



квалификационной 

работы) 

 

 

«Геодезические работы в 

строительстве» - 72 час., ООО 

«Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации 

ПК 00661637 от 28.02.2024 г., 

 рег. № 657044; 

 

Ставропольавтодор - 

инженер 

88.  Тхаголегов Игорь 

Мухамедович 

Физическая культура Высшее,  

специальность 

«Физическая культура», 

квалификация – учитель 

физической культуры. 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП №0018559  от 

20.04.2016 г. «Лечебная физкультура  

и спортивной медицины», Сочи 

 

«Методика преподавания физической 

культуры в среднем 

профессиональном образовании в 

соответствии с ФГОС СПО», 72 час., 

ООО «Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации ПК 

00358211 от 06.07.2022 года; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры у субъектов 

образовательного пройесса»,108 час.,  

ФГАОУ ВО «СевКав федеральный 

университет»,   удостоверение о 

повышении квалификации  

№ 261201283164 от 14.06.2023 г. 

 

 

89.  Тукова 

Анжела  

Юрьевна 

 

МДК 01.02 Психология 

социально-правовой 

деятельности 

МДК 01.03 Теория 

страхования 

Гражданский процесс 

Высшее, 

специальность «Немецкий 

язык», 

 квалификация – учитель 

немецкого языка средней 

школы 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ДВП № 072737, 

 № 273, от 15.04.1996 г., 

специальность «Юриспруденция», 

квалификация – юрист; 

 

С01.07.2018 г. по 

27.08.2018 г., Центр 

социального 

обслуживания 

населения, специалист 

по социальной работе. 



МДК 01.01. Право 

социального 

обеспечения 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

ГЭК 

 

Стажировка с 15.08.2022 г. по 

26.08.2022 г., ГУ – ОПФР КЧР по 

специальности 40.02.01 Право и 

организация социального 

обеспечения,  

договор от 15.08.2022 г. № 1; 

 

«Информационная безопасность для 

преподавателей», 144 час., АНО ВО 

«Университет Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300048329   от 04.07.2022 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283158; 

90.  Тунгия 

Лариса  

Алексеевна 

Физическая культура Высшее,  

специальность 

«Физическое воспитание» 

квалификация – учитель 

физической культуры 

 «Развитие человеческого потенциала 

в условиях цифровой трансформации 

общества»,72 час.,  ФГАОУ ВО 

«СевКав федеральный университет»,   

удостоверение о повышении 

квалификации  

№ 261200902256 от 22.12.2020 г.; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры у субъектов 

образовательного пройесса»,108 час.,  

ФГАОУ ВО «СевКав федеральный 

университет»,   удостоверение о 

повышении квалификации  

 



№ 261201283161 от 14.06.2023 г. 

 

91.  Турклиева 

Аминат 

Ханапиевна 

Биология 

Химия 

Высшее, специальность – 

«Биология и химия»,  

квалификация – Учитель 

биологии и химии 

«Освоение компетенций, 

необходимых для работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья» –72 час., 

ГБПОУ   «Кабардино-Балкарский 

гуманитарно-технический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 02.12.2022 года  

№ 072412076801; 

 

«Формирование профессионально-

педагогической компетентности 

преподавателя», 72 час., ГБПОУ 

СКСБ «Ставропольский базовый 

медицинский колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 262419535721 от 

17.04.2023 года;  

 

92.  Тхагапсова 

Юлия  

Алиевна 

Русский язык 

Литература 

Русский язык и 

культура речи 

Высшее,  

Специальность «Русский 

язык и литература, родной 

язык и литература», 

квалификация – учитель 

русского языка и 

литературы, родного 

языка и литературы 

 

«Изучение русской литературы 

второй половины ХIХ века на уроках 

литературы в свете ФГОС ООО»- 72 

часов , ООО «Инфоурок», »,  

удостоверение о повышении 

квалификации  

№ ПК 00236579 от 13.10.21 г.; 

 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности» - 18 

часов, Министерство образования и 

науки КЧР РГБУ ДПО 

«КЧРИПКРО», удостоверение о 

повышении квалификации              № 

091201330850, 2022 г. 

 



 

«Профессиональный подход к 

обучению русскому языку в 

образовательных организациях в 

условиях реализации ФГОС» - 

72 час., ООО «Московский институт 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогов», удостоверение о 

повышении квалификации 

ПК № 0033500 от 07.02.2023 г., 

 рег. № 333376; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283163; 

 

93.  Узденова Аминат 

Ибрагимовна 

Анатомия и физиология 

человека 

Высшее, квалификация – 

врач-педиатр 

  

94.  Узденова 

Клара  

Магометовна 

Математика 

Элементы высшей 

математики 

Высшее,  

специальность 

«Математика» 

квалификация – учитель 

математики 

 «Теория и методика преподавания 

математики в условиях реализации 

ФГОС», 36 часов Автономная 

некоммерческая организация 

дополнительного профессионального 

образования «Центральный 

многопрофильный институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 772413961100 от 

30.03.2021 г.,  Москва; 

 

 



«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283165; 

 

«Математика: теория и методика 

обучения математике в условиях 

реализации ФГОС СПО», 144 час. 

АОУ ДПО  «Институт повышения 

квалификации», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 42 АБ 0008245 от 

16.12.2023 г.,  г.Новокузнецк; 

 

95.  Узденова 

Фатимат 

Хамитовна 

Математика Высшее, 

специальность «Физика и 

математика», 

квалификация – учитель 

физики и математики 

средней школы 

. «Теория и методика преподавания 

физики и математики в условиях 

реализации ФГОС» - 108 часов, АНО 

ДПО «Центральный 

многопрофильный институт», 

г.Москва, удостоверение о 

повышении квалификации   № 

772418957523 от 15.03.2023 г 

 

 

96.  Урывская 

Анастасия 

Сергеевна                       

МДК 02.01 Технология 

косметических услуг 

Учебная практика 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Физическая культура 

Выполнение 

косметических услуг по 

Высшее,  

направление подготовки 

«Менеджмент», 

квалификация – бакалавр; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092409689522 от 

16.04.2021 г,  квалификация – 

специалист по предоставлению 

маникюрных и педикюрных услуг-

260 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке №772413328456 от 

 



уходу за телом 

эстетической 

коррекции  

25.10.21 г.,  квалификация – 

специалист  в области физической 

культуры и спорта , «Центральный 

многопрофильный институт»; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283167; 

 

ФГАОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» - 

удостоверение о повышении 

квалификации  № 330001229038 от 

19.12.2023 года, «Обучение 

педагогических работников 

практическим навыкам работы в 

современных мастерских в 

соответствии с профилем 

реализуемой основной 

образовательной программы СПО» – 

94 часа; 

 

97.  Урусова Лейла 

Хызыровна 

Технология 

изготовления 

лекарственных форм  

Высшее, провизор Свидетельство об аккредитации 

специалиста №332400047600 от 

20.11.2017г. "Фармация" 

Аккредитация специалиста по 

специальности 33.05.01 Фармация от 

28.06.2022 (Протокол заседания 

центральной аккредитационной 

комиссии по итогам проведения 

15.02.2018 – 

29.06.2020 (2 года 4 

мес.) – провизор 

аптеки ИП Урусова 

З.И.; 

02.07.2015 – 

26.10.2021 (4 года 3 

мес.) – специалист – 

эксперт 



периодической аккредитации 

специалистов от 28.06.2022 № 106); 

 Удостоверение о повышении 

квалификации № 312602319606 от 

27.04.2022 "Документационное 

обеспечение деятельности аптечных 

организаций", 36 часов АНО ДПО 

МЦ "Развитие", г. Пятигорск 

Удостоверение о повышении 

квалификации № 312602319699 от 

05.05.2022 " Порядок розничной 

реализации лекарственных 

препаратов и товаров аптечного 

ассортимента", 36 часов АНО ДПО 

МЦ "Развитие", г. Пятигорск  

 Удостоверение о повышении 

квалификации № 312602320880 от 

18.05.2022 "Организация хранения, 

учета и отпуска лекарственных 

препаратов в медицинских 

организациях, имеющих лицензию на 

фармацевтическую деятельность", 36 

часов АНО ДПО МЦ "Развитие", г. 

Пятигорск 

Территориальный 

орган 

Росздравнадзора по 

КЧР; 

27.10.2021- 30.08.2022 

 (10 месяцев) -  

провизор ИП. Урусова 

З.И. 

98.  Урусова Нина 

Петровна 

МДК 01.01 Дизайн-

проектирование 

МДК 01.03 Методы 

расчета основных 

технико-экономических 

показателей 

проектирования 

Учебная практика 

МДК 02.01 

Выполнение 

дизайнерских проектов 

в материале 

Высшее, специальность 

рисование, черчение и 

трудовое обучение, 

квалификация – учитель 

рисования, черчения и 

трудового обучения в 

средней школе. 

 

Диплом профессиональной 

переподготовки специальность – 

дизайн, квалификация – дизайнер 

АНО ДОП «Центральный 

многопрофильный институт», 

диплом о профессиональной 

переподготовке №7724062884245, в 

объеме 288 часов, присуждена 

квалификация – Дизайнер по 

специальности: «Дизайн», г. Москва, 

2017год. 

 



МДК 02.02. Основы 

конструкторско-

технологического 

обеспечения дизайна 

 

Удостоверение № 4842 «Формы 

реализации дистанционных 

образовательных технологий» по 

дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации 

г. Черкесск 19.01. 2021 г. 

Удостоверение № 21.4, протокол № 

4/2021 от 21.10.21 г. о повышении 

квалификации «Сведения о 

повторных проверках знаний 

требований по охране труда и 

обеспечению безопасности 

работников академии» г. Черкесск 

октябрь 2021 г. 

 

99.  Хабичева 

Индира  

Халитовна 

История России 

Основы философии 

Обществознание 

География 

Религиоведение 

 

Высшее, 

специальность «История и 

правоведение», 

квалификация – учитель 

истории и правоведения 

высшее,  

специальность «Русский 

язык и литература», 

квалификация – учитель 

русского языка и 

литературы, 

ученая степень - кандидат 

исторических наук 

Диплом о профессиональной 

переподготовке    № 623100530766 от 

22.03.2023 г., квалификация  –

учитель географии, ООО «Центр 

специализированного образования 

«Проф-Ресурс», г.Рязань; 

 

«Теория и методика преподавания 

истории в системе среднего 

профессионального образования» 36 

часов,  АНО ДОП «Центральный 

многопрофильный институт»,          г. 

Москва                 

удостоверение о повышении 

квалификации 772412341052 от 

12.10.2020 г. 

 

 



«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689361 от 24.12.2020 г., 

Диплом о профессиональной 

переподготовке    № 623100530766 от 

22.03.2023 г., квалификация  –

учитель географии 

 

 Удостоверение о повышении 

квалификации 772417918510 от 

08.11.2022г. по программе «Теория и 

методика преподавания Истории и 

обществознании в условиях 

реализации ФГОС» в АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт» г.Москва в 2022г. 

 

 

100.  Халкечев Дахир 

Ханафиевич 

 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

 

Высшее, специальность – 

«Юриспруденция», 

квалификация – «Юрист». 

Ученая степень – 

кандидат политических 

наук 

  

101.  Хасанова 

Павлина 

Расуловна 

Иностранный язык 

Иностранный язык в 

ПД 

Высшее,  квалификация – 

Лингвист, преподаватель 

английского языка 

«Технология создания электронных 

обучающих курсов в системе 

дистанционного обучения на базе 

LMS Modle» - 72 час., ЧОУ ДПО 

«Центр образовательных услуг 

ЛАНЬ», удостоверение о повышении 

квалификации, № 782412684984 от  

19.12.2020 год; 

 

 



«Современные подходы к обучению 

иностранным языкам в условиях 

ФГОС» - 108 час., РГБОУ ДПО 

«КЧРИПКРО», удостоверение о 

повышении квалификации,  

№ 091201213179 от  26.04.2022 год; 

 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности» - 18 

часов, Министерство образования и 

науки КЧР РГБУ ДПО 

«КЧРИПКРО», удостоверение о 

повышении квалификации 

№091201330851, 2022 г.; 

 

«Специфика преподавания 

английского языка с учетом 

требований ФГОС» - 72 час., ООО 

«Московский институт 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогов», удостоверение о 

повышении квалификации ПК № 

0080982  от 21.02.2024 г.; 

102.  Хубиев Асланбек 

Магомедович 

МДК 01.03. 

Техническое 

обслуживание 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем средней и 

высокой сложности 

МДК 01.02 

Регулировка и 

настройка 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

Высшее, 

специальность «Оптико-

электронные приборы», 

квалификация инженер-

физик 

 С 05.05.2015 по 

настоящее время ООО 

«СЕРВИС-М», 

Главный инженер 



и систем средней и 

высокой сложности 

Учебная практика  

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Производственная 

практика 

Квалификационный 

экзамен 

Руководство ВКР 

103.  Хубиева Аминат 

Ахматовна 

Основы 

проектирования баз 

данных 

МДК 06.01 Внедрение 

ИС 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Среднее 

профессиональное 

образования, 

специальность 

«Информационные 

системы и 

программирование», 

квалификация – 

специалист по 

информационным 

системам 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 1), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176693-1 от 30.10.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 2), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176693-2 от 29.12.2023 г.; 

 

«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 3), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176693-3 от 29.02.2024 г.; 

 

 



«JavaScript или Основы  Web 

программирования» Начальный 

уровень. (Модуль 4), 50 час., 

ЧОУ ДПО «1С-образование», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ DK 176693-4 от 30.04.2024 г.; 

104.  Хубиева Эльвира 

Магометовна 

Математика  Высшее, специальность – 

«Математика и физика», 

Квалификация – учитель 

математики и физики 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя (математика)», 

36 час.,  РГБОУ ДПО   «Карачаево-

Черкесский республиканский 

институт повышения квалификации 

работников образования», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 091201213687 от 30.04.2022 г.; 

 

«Быстрый старт в искусственный 

интеллект», 72 час.,  ФГАОУ ВО  

«Московский физико-технический 

институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 772417963577 от 04.10.2022 г.; 

 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя (математика)», 

36 час.,  РГБОУ ДПО   «Карачаево-

Черкесский республиканский 

институт повышения квалификации 

работников образования», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 091201391000 от 11.05.2023 г.; 

 



 

«Школа Минпросвещения  Росии: 

новые возможности для повышения 

качества образования», 48 час.,  

РГБОУ ДПО   «КЧРИПКРО», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 091201741717 от 21.06.2024 г.; 

 

105.  Чекунова Мадина 

Муратдиновна 

Основы патологии Высшее, специальность – 

«Лечебное дело», 

квалификация – врач-

лечебник 

Диплом о профессиональной 

переподготовке по программе 

«Ревматология» в объеме 506 

ак.часов, рег.номер 0523 г.Москва 

АНО ДПО «Академия медицинского 

образования» от 16.06.2022г. 

 

106.  Черкашина  

Елена 

Леонидовна 

Психология общения 

МДК 02.01 

Организация и 

контроль работ 

структурных 

подразделений по 

монтажу, регулировке, 

настройке, 

техническому 

обслуживанию и 

ремонту 

биотехнических и 

медицинских аппаратов 

и систем 

Учебная практика 

 

Высшее, 

специальность 

«Менеджмент», 

квалификация – менеджер 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке Ф №000774 от 

15.08.2017г,  

«Психология, педагогика и методика 

в основной и старшей школе (по 

ФГОС ООО и СОО)»,282 часа, ООО 

«ЦОО Нетология - групп», г.Москва, 

квалификация «Педагог»; 

 

Финансовая трансформация: личные 

финансы, технологии и 

безопасность», 72 часов, ФГБОУ ВО 

«Майкопский государственный 

технологический университет» 

удостоверение о повышении 

квалификации №001241546192 

от05.12.2020г. 

 

«Прикладной искусственный 

интеллект в программах дисциплин», 

 



144 час.,  АНО ВО «Университет 

Иннополис», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 160300046759 от 04.07.2022 г.; 

 

«Инклюзивное образование: 

Психолого-педагогические аспекты в 

условиях реализации ФГОС» –72 ч, 

 ООО   «Мультиурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 22.02.2023 года  

№ 6727  00040495; 

 

107.  Черных 

Людмила 

Алексеевна 

Информационные 

технологии 

Информационное 

обеспечение ПД 

Информатика 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Нормоконтроль 

Производственная 

практика 

Квалификационный 

экзамен 

Допуск к защите 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее, специальность 

«Информатика», 

квалификация – учитель 

информатики 

Высшее, специальность 

«Электроснабжение» 

квалификация – инженер 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091201483624; 

 



108.  Чотчаева 

Алла  

Михайловна 

Иностранный язык 

Иностранный язык в 

профессиональной 

деятельности 

Высшее,  

специальность 

«Английский и немецкие 

языки» 

квалификация -учитель 

английского и немецкого 

языков 

Удостоверение о повышении 

квалификации ПК № СЦ0000235 от  

12.04.2022 г. «Английский язык: 

Современные технологии обучения 

иностранному языку с учетом  

требований ФГОС» ООО 

«Столичный центр образовательных 

технологий», 72 ч., г.Москва; 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации ПК  00653794  от  

14.02.2024 г. «Повышение мотивации 

и эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров (на 

примере английского языка)» ООО 

«Инфоурок», 72 ч., г.Смоленск; 

 

«Повышение мотивации и 

эффективности обучения 

иностранному языку с помощью 

интерактивных тренажеров  (на 

примере английского языка)» - 

72 час., ООО «Инфоурок» 

удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 00653794 от 14.02.2024 г., 

 рег. № 649209; 

 

 

109.  Чотчаева 

Асият 

Назбиевна 

Экономика 

организации 

Бухгалтерский учет 

МДК 02.01 

Практические основы 

бухгалтерского учета 

источников 

Высшее, 

специальность 

«Экономика и 

организация водного 

хозяйства», 

квалификация – инженер-

экономист 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683573 

от 19.06.2019, квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

С 20.01.2004 г. по 

01.09.2011 г. (8 лет 8 

месяцев),  

ИП «Чотчаев Рамазан 

Асхатович» - 

бухгалтер 

 



формирования активов 

организации 

МДК 02.02 

Бухгалтерская 

технология проведения 

и оформления 

инвентаризации 

Основы бухгалтерского 

учета 

Аудит 

Финансы, денежное 

обращение и кредит 

МДК 04.01. Технология 

составления 

бухгалтерской 

отчетности 

МДК 05.01. 

Выполнение работ по 

профессии кассир 

Бухгалтерский учет и 

налогооблажения 

Учебная практика 

Руководство ВКР 

 «Применение MSWorld,Excelв 

финансовых расчетах», 72 часов, 

ООО  «Инфоурок», удостоверение о 

повышении квалификации ПК 

00334171 , 2022 , рег. № 332208. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации по программе 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспериментирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (эксперт 

«Абилимпикс»)» в объеме 72 часов, 

рег.№2169 г.Черкесск от 15.03.2023г. 

КЧР ГБПОО «Индустриально-

технологический колледж» 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации Институт ДПО 

ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ по 

программе «Цифровые навыки 

учебного процесса в программе «1С: 

бухгалтерия предприятия»» в объеме 

108ч. Рег № 22-3909 г.Ставрополь от 

09.12.2022 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ФГБОУ ВО 

«Северо-Кавказская государственная 

академия» по программе «Формы 

реализации дистанционных 

образовательных технологий» в 

объеме 28ч. Рег № 4784 г.Черкесск от 

24.12.2020г. 

 

C 20.05.2020г. по 

настоящее  время в 

ООО «РИА-РУС» – 

бухгалтер  

 



Удостоверение о повышении 

квалификации в ФГАОУ ВО 

«Российский университет 

транспорта» по программе 

«Технологии использования 

цифровой среды обучения научно-

педагогическими работниками 

образовательных организаций» в 

объеме 80ч. Рег. № 021Т/1488-19 

г.Москва 2019г. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ФГБОУ ВО 

«Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте РФ» по программе 

«Маркетинг образования: 

продвижение образовательной 

организации на международном 

рынке образовательных услуг (с 

учетом региональных особенностей)» 

в объеме 60ч. Рег №827-

ПК2020/ЦКМС г.Москва от 

02.11.2020г. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ООО «Инфоурок» по 

программе «Применение MS Word, 

Excel в финансовых расчетах» в 

объеме 72ч. Рег№ 332208 г.Смоленск 

2022г. 

110 Шаманова 

Лаура  

Ансаровна 

МДК 04.01 

Безопасность работ при 

эксплуатации и 

ремонте оборудования 

Высшее,  

специальность 

«Электроснабжение», 

квалификация – инженер. 

высшее, 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683574 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

С 14.01.2019 г. по 

28.01.2019 г.,  

строительная фирма 

«Новый век» - 

помощник энергетика 



устройств 

электроснабжения 

МДК 02.01 Устройство 

и техническое 

обслуживание 

электрических 

подстанции 

(Электрические 

подстанции) 

МДК 01.02 

Электроснабжение 

электротехнологическо

го оборудования. 

(Энергоснабжение и 

освещение) 

МДК 02.02. Устройство 

и техническое 

обслуживание сетей 

электроснабжения 

(электроснабжение) 

Основы 

электротехники 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнологическо

го оборудования. 

(Электронная техника) 

МДК 02.03. Релейная 

защита и 

автоматические 

системы управления 

устройствами 

электроснабжения 

(Автоматизированные 

системы управления 

специальность 

«Прикладная 

информатика в 

экономике», 

квалификация – 

информатик-экономист 

 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

 «Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689363 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4785 

 

Свидетельство  № 0000019309 от 

26.02.2021 г. -WorldskilsRossia по 

компетенции «Электромонтаж»; 

 

«Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий» 

28 часов, ФГБОУ ВО «СевКавГА», 

удостоверение о повышении 

квалификации 

№ 092409689363 от 24.12.2020 г., 

 рег. № 4785; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283185; 

 

«Деятельность классного 

руководителя по реализации 

программы воспитания в 

образовательной организации», 72 



устройствами 

электроснабжения) 

Компьютерная графика 

и прикладное 

программное 

обеспечение 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнологическо

го оборудования. 

(Автоматизированные 

системы 

коммерческого учета 

электороэнергии) 

МДК 01.01 

Электроснабжение 

электротехнического 

оборудования 

(электрические 

аппараты) 

Руководство ВКР 

Квалификационный 

экзамен 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

часа,  ООО  «Инфоурок», 

удостоверение о повышении 

квалификации ПК 00599901 от 

25.10.2023 года, рег. № 593375 ,  

г. Смоленск; 

 

111 Шаманова Олеся 

Абакаровна 

Общая и 

неорганическая химия 

 

Высшее, специальность -  

«Биология и химия» 

квалификация «учитель 

биологии и химии» 

Сертификат об обучении в 

Национальном Открытом 

Университете «ИНТУИТ» г. Москва 

по курсу «Методика подготовки 

исследовательских работ студентов» 

с 06.09.2021 по 20.09.2021г. 

Сертификат об обучении в 

Национальном Открытом 

Университете «ИНТУИТ» г. Москва 

 



по курсу «Компетентностно-

ориентированное обучение в высшем 

образовании» с 21.09.2022 по 

05.10.2022г. 

Удостоверение о повышении 

квалификации в АНО 

«Национальный исследовательский 

институт дополнительного 

профессионального образования» г. 

Смоленск по программе 

«Преподаватель СПО» с 25.10.2022г. 

по 07.11.2022г. 

112.  Шахиева Асият 

Рамазановна 

МДК 03.01. Технология 

коррекции тела 

Среднепрофессиональное, 

специальность 

«преподавание в 

начальных классах», 

квалификация – учитель 

начальных классов 

Диплом о профессиональной 

переподготовке в ООО «Центр 

повышения квалификации и 

переподготовки «Луч знаний»» 

квалификация – Менеджер в сфере 

образования. 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ООО «ЦО «Эксперт-

профи» по программе 

«Коммуникативные навыки и 

комплексное сопровождение 

инвалидов и лиц с ОВЗ в 

образовательных учреждениях и 

организациях» в объёме 72ч. 

Рег.№00032 г.Пятигорск от 

14.02.2024г. 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке в НП ВПО 

«Институт международных 

социально-гуманитарных связей», 

квалификация – педагог. Рег№ 00142 

г.Москва от 30.05.2016г. 

 



 

Диплом о профессиональной 

переподготовке в ФГБОУ ВО 

«СевКавГА» по программе 

«Специалист по предоставлению 

косметических услуг». Рег № 540 

г.Черкесск от 16.04.2021г. 

113. Шебзухов 

Муаед 

Мухарбиевич 

 

Физическая культура Высшее,  

Специальность - 

«Физическое воспитание», 

квалификация – учитель 

физического воспитания 

«Профессиональная деятельность 

учителя физической культуры в 

условиях реализации ФГОС»,108 

час., АНО ДПО 

«Центральный многопрофильный 

институт», 

удостоверение о повышении 

квалификации № 772410919724 от 

16.03.2020 г., рег. № 2003-01693 

 

Удостоверение о повышении 

квалификации в ООО «Инфоурок» по 

программе «Организация 

спортивных мероприятий» в объеме 

72ч.  Рег.№611685 г.Смоленск 2023г. 

 

114. Шовкарова 

Зарина  

Сейтбиевна 

Информатика 

Основы 

проектирования баз 

данных 

МДК 05.02 Разработка 

кода информационных 

систем 

МДК 07.01 Управление 

и автоматизация баз 

данных 

МДК 07.02. 

Сертификация 

информационных 

систем 

Высшее, 

направления подготовки 

«Прикладная математика 

и информатика», 

квалификация – бакалавр; 

высшее, 

специальность 

«Прикладная математика» 

квалификация – инженер-

математик 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683575 

от 19.06.2019, квалификация –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА». 

 

Свидетельство № 0000014548 от 

17.11. 2020 года по компетенции 

«Программные решения для бизнеса» 

(дает право на проведения 

чемпионатов по стандартам World 

skills в рамках своего региона)4 

 

С 12.03.2018 г. по 

30.03.2018 г. (18 

дней), ИП 

«ЭркеновМагомет 

Маулутович» - 

программист; 

с 05.07.2018 по 

05.08.2018 г. (1 

месяц), 

ИП 

«ДерендерЗариятАзре

товна» - программист 



ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Квалификационный 

экзамен 

Руководство ВКР 

 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью (Эксперт 

«Абилимпикс») – 72 час., 

 КЧР ГБПОО  «Индустриально-

технологический колледж», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 15.03.2023 года  

№ 091201483629; 

115. Шпак  

Ольга  

Валентиновна 

МДК 06.04 

Интеллектуальные 

системы и технологии 

Электрорадиоизмерени

я 

Операционные системы 

и среды 

Руководство ВКР 

Высшее,   

специальность 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятий, городов и 

сельского хозяйства», 

квалификация – инженер-

электрик; 

Высшее, 

специальность 

«Бухгалтерский учет и 

аудит», 

квалификация – 

бухгалтер, 

ученая степень - кандидат 

педагогических наук 

ученое звание - доцент 

" Основы MATLAB SIMULINK и  

SIMPOWERSISTEMS для 

использования преподавателями 

кафедры электроснабжения учебном 

процессе и научных исследованиях", 

26 часов ФГБОУ ВО СКГА, 

г.Черкесск,  удостоверение о 

повышении квалификации 

№092408831406 от 08.02.2019 г. 

 

Диплом о  профессиональной 

переподготовке 092404683576 от 

19.06.2019г. "Педагог среднего 

профессионального образования", 

СКГА, 

 г .Черкесск 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП №0021832  от 

12.05.2020  -Преподаватель 

информационных технологий                

«Теория и методика преподавания в 

образовательной организации",  ООО 

"Столичный учебный центр", 

г.Москва 

 



"Формы реализации дистанционных 

образовательных технологий", 28 

часов, СКГА, г.Черкесск, 

удостоверение о повышении 

квалификации 092408832124 от 

21.12.2020г. 

116. Шукова Лейла 

Нурабиевна 

МДК 01.01. Дизайн-

проектирование 

МДК 01.02. Основы 

проектной и 

компьютерной графики 

Высшее, спецаильность – 

«Дизайн», квалификация – 

«Бакалавр» 

  

117. Шумахова 

Фатима  

Ибрагимовна 

МДК 01.01 

Проектирования зданий 

и сооружений 

Основы строительного 

производства 

Инженерная графика 

Проектно-сметное дело 

МДК 02.01. 

Организация 

технологических 

процессов на объекте 

капитального 

строительства 

Учебная практика 

Квалификационный 

экзамен 

ГЭК (защита 

выпускной 

квалификационной 

работы) 

Руководство ВКР 

 

Высшее,  

специальность 

«Сельскохозяйственное 

строительство»  

квалификация – инженер-

строитель 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке № 092404683577 

от 19.06.2019, квалификация  –

педагог среднего профессионального 

образования -260 часов, ФГБОУ ВО 

«СевКавГА»; 

 

Диплом о профессиональной 

переподготовке ПП № СЦ  0004651 

от 07.03.2023года, квалификация  –

преподаватель инженерной графики -

300 часов, ООО  «Столичный центр 

образовательных технологий»; 

 

«Организация проведения 

демонстрационного экзамена в 

учреждениях СПО» 108 часов,  ООО 

«Инфоурок»,  удостоверение о 

повышении квалификации 

№ ПК 00285823  от 12.01.2022 г., 

 рег. № 281481, г. Смоленск; 

 

«Формирование инклюзивной 

культуры субъектов 

образовательного процесса» –108 ч, 

С 01.05.2002 г.- 

31.08.2003 г. (1 год  4 

месяца), КЧГТА - 

ведущий инженер-

строитель 



 ФГАОУ ВО   «Северо-Кавказский 

федеральный университет», 

удостоверение о повышении 

квалификации от 14.06.2023 года  

№ 261201283192; 

 

«Проектирование: объемно-

планировочные решения» - 36 час.,  

ООО «Московский институт 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогов»,  удостоверение о 

повышении квалификации 

№ ПК 0081446  от 21.02.2024 г., 

 рег. № 81398, г. Москва;  

 

118. Шутукова Регина  

Муратовна 

Химия  Высшее, специальность 

«Биология и химия» 

квалификация – учитель 

биологии и химии 

  

119.  Эдиева Кристина 

Расуловна 

История 

изобразительного 

искусства  

МДК 05.01. Пошив 

швейных изделий по 

индивидуальным 

заказам 

МДК 05.02. 

Дефектация швейных 

изделий 

МДК 05.03. Ремонт и 

обновление швейных 

изделий 

Учебная практика 

Высшее, специальность 

«Дизайн», квалификация – 

бакалавр 

  



120.  Эркенова Марьям 

Манафовна 

Ботаника 

Биология с основами 

экологии 

Высшее, квалификация – 

учитель биологии и химии 

Удостоверение о повышении 

квалификации: АНО «Национальный 

исследовательский институт ДПО» 

по программе «Методика 

преподавания микробиологии в 

медицинском ВУЗе» в объеме 108 

часов. Рег.номер У016754428303. 

06/24 г.Смоленск 2024г. 

 

121.  Эльканова 

Фатима 

Назбиевна 

Контроль качества 

лекарственных средств 

Высшее, специальность – 

«Ветеринария», 

квалификация –

ветеринарный врач 

Диплом профессиональной 

переподготовки специальность – 

учитель химии, квалификация – 

учитель 

Удостоверение о повышении 

квалификации №IT45124226 от 

18.11.2023г. «Использование  

информационно-коммуникационных 

технологии в процессе реализации  

ФГОС» 72.ч.»Образовательный 

центр «IT – перемена» 

Удостоверение о повышении 

квалификации №IT45124227 

от18.11.2023 г. «Обучение детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) в условиях 

реализации ФГОС» 

72.ч.»Образовательный центр «IT – 

перемена» 

 

122.  Эркенова Зарема 

Пархатовна 

МДК 01.01. 

Организация 

деятельности аптеки и 

её структурных 

подразделений 

МДК 01.02. Розничная 

торговля 

лекарственными 

препаратами и отпуск 

Высшее, специальность 

«Фармация», 

квалификация – провизор  

Диплом о профессиональной 

переподготовке по программе 

«Фармацевтическая технология» 

АНО ДПО «ГК ПРОФИ», рег.№ 

АН726/14-ДН975 г.Екатеренбург от 

30.12.2019г. 

 



лекарственных 

препаратов и товаров 

аптечного 

ассортимента 

МДК 01.03. Оптовая 

торговля 

лекарственными 

средствами 

 

Руководитель организации, 

осуществляющей образовательную деятельность                                                  _____________________Кочкаров Руслан Махарович 

М.П 

дата составления______________ 


